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ERIC VAUTHIER 
Collection de Champagne et créateur de la Champagnothèque de Bruxelles. 

Fondateur en 12/2009 de la marque et de l’enseigne CHAMPAGNOTHEQUE DE BRUXELLES, Eric 
Vauthier exploite à Bruxelles en Belgique plusieurs boutiques sur cette enseigne : Galerie du Roi 
6, dans les Galeries Royales Saint-Hubert, puis en 2013 Rue de la Madeleine 11, ainsi que le bar à 
champagne de l’Opéra Royal de la Monnaie.

En janvier 2018 La Champagnothèque s’installe rue Royale 290 à Saint-Josse (un quartier central 
de Bruxelles). Une champagnothèque mobile en flightcase lui permet de promener sa vasque 
Christofle Anémone dans les endroits les plus insolites.

Un accord est passé en 2015 avec le Comité des vins de Champagne (le CIVC) pour transformer 
la marque Champagnothèque trop proche de l’appellation champagne en Beaubbles. 
L’aménagement d’un hôtel particulier de 1860 rue Royale 290 permet le déploiement d’activité 
événementielle centrée sur la dégustation de champagne en proposant un voyage sensoriel.

La création de la cave remonte à 2009 et l’ensemble de la cave forme une vision reflétant 
l’extrême diversité de la région de Champagne. Le champagne se garde plusieurs années 
et permet au caviste de proposer des dégustations verticales ou horizontales de vignerons 
passionnées et de maison de référence. 

Il n’y a pas dans cette collection, de petits Champagne ! Ils sont tous le témoin de sa passion, de 
son engagement et témoigne de sa curiosité. 

Eric Vauthier est disponible pour des projets de sommelier événementiel au niveau international : 
ev@beaubbles.be



1

BILLECART-SALMON

Blanc de blanc brut Grand Cru
Lot de 3 bouteilles 75 cl

150 - 300 €

2

BILLECART-SALMON

Rosé brut
Lot de 4 bouteilles 75 cl, 40% Chardonnay, 30% Pinot 
Noir et 30% Pinot Meunier. 
 
Ce Rosé Brut est l’un des fleurons de sa catégorie. 
On dit qu’il a même contribué à son succès... Rien 
d’étonnant à cela puisque d’un grand équilibre, frais et 
tonique, il est extrêmement délicieux.  
 
Une robe rose pâle délicate, point trop prononcée, un 
nez subtil et gourmand, aux notes de fruits rouges et de 
zestes d’agrumes, une bouche précise et parfaitement 
dessinée, droite et énergique, où percent sur la finale 
quelques pointes de framboise : c’est la grande classe.

130 - 260 €

3

BILLECART-SALMON

Rosé brut magnum
1 magnum 150 cl

75 - 150 €

4

BILLECART-SALMON

Rosé «Elisabeth» 2006
1 bouteille 75 cl 
 
Une cuvée créée en 1988, en hommage à Elisabeth Sal-
mon, co-fondatrice de la maison Billecart-Salmon. Il s’agit 
d’un assemblage de pinot noir et de chardonnay, livrant un 
nez complexe aux arômes de figues, de pêche et de fruits 
rouges, de pétale de rose.  
 
En bouche, l’attaque est souple et ronde, la matière ample et 
racée, toujours sur l’aromatique de fruits rouges, enrichie par 
des notes mentholées et de cèdre. Un champagne idéal pour 
accompagner de belles volailles ou des crustacés.

130 - 260 €

Fondée en 1818, la Maison Billecart 
appartient toujours à famille fondatrice 
(appuyée depuis 2005 par le groupe Frey). 
Cette propriété est née de l’union de deux 
grandes familles propriétaires de vignobles 
en Champagne, lorsque Nicolas-François 
Billecart épouse Elisabeth Salmon en 1818. 
D’un point de vue du style, Billecart incarne 
la finesse et la précision à travers de grands 
vins de champagnes. Dégustez-les aussi bien 
à l’apéritif qu’à table.



5

BLIN & FILS

Sélection brut, jéroboam
Lot de 2 jéroboams 300 cl. 
Bouteilles salies et étiquettes écor-
chées. Les niveaux semblent corrects.

80 - 160 €

6

BOIZEL

Blanc de blanc brut 1966
1 bouteille 75 cl

50 - 100 €

7

BOIZEL

Blanc de Blancs brut réserve
1 bouteille 75 cl, 40% Pinot Noir, 35% Chardonnay, 25% 
Meunier. 
 
La cuvée Brut Réserve est le fruit de l’assemblage précis 
des trois cépages champenois : le Chardonnay, choisi pour 
son bouquet floral et son élégance, le Pinot Noir, qui apporte 
finesse et structure, et le Meunier, pour son fruit et sa ron-
deur. 
 
Les raisins qui entrent dans la composition du Brut Réserve 
proviennent d’une trentaine de crus. Ils sont issus de la pre-
mière presse exclusivement. 
 
Aux vins clairs de l’année sont ajoutés 40% de vins de ré-
serve, conservés en cuves et en foudres (environ 4%) depuis 
les deux vendanges précédentes.

30 - 60 €

Depuis sa création en 1834, la famille 
Boizel élabore des vins précis et généreux, 
qui expriment toute la richesse des terroirs 
champenois. Au fil des générations, elle a 
acquis une connaissance fine des terroirs 
champenois. 

Le vignoble Maison, réparti sur 7 hectares, est 
situé au cœur des meilleurs crus historiques de 
la Champagne, dont Avize et Le Mesnil-sur-
Oger, d’où est originaire la famille Boizel.

Issu d’un savoir-faire familial de quatre générations, 
le Champagne R. Blin et Fils concentre l’ensemble des 
caractéristiques du terroir de Trigny, le village se trouve 
au cœur du Massif de Saint Thierry à 10 Km de Reims. Le 
domaine exploite une superficie plantée de vignes d’environ 
12 hectares. 

L’encépagement se compose de Chardonnay blanc, de 
Meunier noir et de Pinot noir. Les vignes bénéficient en 
général d’un climat océanique dégradé et d’un climat semi-
continental. Le terroir qu’exploite le domaine Champagne R. 
Blin et Fils est essentiellement composé, dans des quantités 
plus ou moins grandes et éparses, de calcaire et de craie.
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BOLLINGER

Blanc magnum 1943
1 magnum 75 cl

250 - 500 €

9

BOLLINGER

Blanc magnum 1943
1 magnum 150 cl

250 - 500 €

10

BOLLINGER

Blanc magnum 1943
1 magnum 150 cl 
Niveau vidange

200 - 400 €

«Avant d’être un grand Champagne, 
Bollinger est d’abord un grand vin». 
C’est indéniable, il existe un esprit 
Bollinger. Dans les vins certes, mais 
aussi à Aÿ. L’implication et le sérieux des 
personnes œuvrant à la conception de 
ces grands vins concourent étroitement à 
leur réussite. Bollinger est aussi l’une des 
rares maisons champenoises à être restée 
familiale depuis sa création en 1829.
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BOLLINGER

La Grande Année Rosé 1999
Lot de 2 bouteilles 75 cl dans leur coffret 
 
La Grande Année Rosé représente la quintessence du 
savoir-faire du vignoble champenois. Vinifié en fûts de chêne 
et vieilli sous liège, il dévoile un nez gourmand et complexe 
(fruits rouges, fruits confits, miel, pâtisserie). Vif et ample, il 
s’achève longuement sur des notes vineuses exceptionnelle-
ment élégantes.

180 - 360 €

11

BOLLINGER

La Grande Année 1996, coffret
1 bouteilles 75 cl dans son coffret d’ori-
gine. Le 1996 fût un excellent millésime.

180 - 360 €

12

BOLLINGER

La Grande Année 1966, coffret
1 bouteilles 75 cl dans son coffret d’ori-
gine. Le 1966 fût un excellent millésime.

180 - 360 €

La cuvée Grande Année porte la signature du style 
Bollinger dans toute son exemplarité et son aboutissement. 
D’une vinosité majestueuse, avec des arômes intenses et 
complexes, cet assemblage de grands crus et premiers crus 
place définitivement ce vin parmi les grands. Structure, 
puissance, finesse, tout y est. Comme toujours chez Bollinger, 
l’exception est la règle et le sur-mesure prévaut : vinification 
en petits fûts de chêne anciens, prise et lente maturation 
en cave sous bouchon liège (pour mieux préserver le vin de 
l’oxydation), mûrissement sur lies au minimum 6 ans. Un 
travail d’orfèvre qui donne naissance à l’un des mythes de la 
Champagne.
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BOLLINGER

R.D. Extra Brut 2007, DGT 2020, CBO
1 caisse bois luxe d’origine d’1 bouteille 75 cl, dégorgement 10 juillet 
2020. 
 
La cuvée RD (pour Récemment Dégorgé) est la parfaite illustration 
de la richesse et de la complexité des vins de champagne. Conser-
vé entre neuf et quatorze ans, le RD garde intacte la richesse de 
saveurs issues d’un long séjour en bouteille, le vin restant toujours 
au contact des levures de la deuxième fermentation. Dominé par des 
notes d’épices, de toasté et de fruit sec, ce très grand champagne 
possède une attaque sublime, compromis entre fraîcheur, vinosité et 
fondu.

160 - 320 €

14

BOLLINGER

Spécial Cuvée magnum
1 bouteille 75 cl 
 
Non millésimé et produit chaque année, le Special Cuvée est un modèle 
du genre, une tension maximale dans un corps puissant et savoureux. 
Le style Bollinger s’exprime à travers toute la puissance et la finesse des 
meilleurs pinots noirs de la Montagne de Reims alliées à la délicate fraî-
cheur des chardonnays et au fruité des meuniers. Ce champagne faible-
ment dosé est élaboré en majorité à base de vins de réserve fermentés en 
fûts de chêne anciens ou en petites cuves inox, et mûri trois ans en cave.

80 - 160 €
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CHRISTIAN BRIARD

Côteaux champenois, rouge 2015
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
On y joint un Côteaux Champenois Grand Cru d’Henri Gou-
torbe  
 
Un vin très rare, une robe d’un beau rouge vif caractérise ce 
vin. Le nez est est fruité avec des arômes de baies rouges 
(cerises griottes). Le palais est tout en souplesse et en 
rondeur. La finale livre en bouche montre de jolis tanins, avec 
une belle longueur.

80 - 160 €

18

CHRISTIAN BRIARD

Louis Briard et Rosé Rubis
Lot de 4 bouteilles 75 cl de Louis Briard et d’1 bouteille 75 cl 
de Rosé Rubis. 
 
« Bravo pour ce Louis Briard, un savant mariage entre 
fraîcheur et tendresse. On y trouve la fraîcheur des agru-
mes, la salinité, le croquant des petits fruits des bois, des 
notes de boulangerie et pâtissières. Une jolie cuvée pour un 
pique-nique ou une viande blanche. « (Gault & Millau, publi-
cation 2021)

60 - 120 €

16

CHRISTIAN BRIARD

Ambre brut millésime 2004
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
 
« Ce champagne vineux, millésime 2004, développe beaucoup de 
complexité au nez avec des arômes dominants de champignons 
séchés et de parmesan. La bouche tout en rondeur s’exprime sur 
la salinité. Oubliez ce champagne pour l’apéritif ! Il faut le soutenir 
avec un plat marin, voire fumé, un haddock servi avec des panais 
rôtis, par exemple. « (Article du Gault & Millau publié en 2020)

70 - 140 €
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CANARD DUCHENE

Boîte à chapeau collection millésimes 1999, 1996, 1995
Lot de 3 bouteilles de 1999, 1996 et 1995 dans leur coffret 
d’origine à forme de boîte à chapeau. Boîte légèrement 
tachée.

130 - 260 €

19

ARMAND DE BRIGNAC

Brut gold, coffret
1 bouteille de 75 cl dans son coffret en bois laqué, édition limitée.  
 
La cuvée Armand de Brignac Brut Gold est un champagne iconique, em-
blématique de la Maison Armand de Brignac. Un champagne de prestige, 
moderne et emblématique. 
 
Respectant la tradition d’assemblage en Champagne, la cuvée réunit trois 
millésimes parmi les parcelles les plus reconnues de la région, offrant ain-
si une cuvée au caractère vif de fruits frais, avec une texture souple.

140 - 280 €

Armand de Brignac est une marque de 
champagne qui a vu le jour au cours des années 
1950 sous l’impulsion de Nelly Cattier. Il faut 
savoir que, vieille de près de 250 ans, la famille 
Cattier se transmet son savoir-faire et son goût 
de l’excellence au fil des générations qui en 
détiennent les rennes. 

Cette maison qui s’attache à une culture des 
cépages respectueuse de l’environnement est 
située à Chigny-lès-Roses entre Reims et Epernay 
et les caves sont situées dans une commune 
voisine baptisée Rilly-la-Montagne.

Victor Canard est tonnelier, Léonie Duchêne 
est fille de vigneron, l’histoire de ce couple se 
déroule à Ludes au milieu du XIXe siècle. Deux 
enfants du terroir champenois qui fondent 
en 1868 la Maison de Champagne éponyme, 
Canard-Duchêne. Depuis leur village natal, ils se 
consacrent ensemble au projet d’une vie : révéler 
le merveilleux potentiel que leur offre ce flanc de 
coteau situé au cœur de la Montagne de Reims. 

Tel un artisan, le chef de caves Laurent Fédou 
travaille à l’instinct, expérimente beaucoup, 
découvre toujours. C’est sa manière à lui de 
réinterpréter les champagnes sans les brusquer 
et d’en créer de nouveaux avec beaucoup de 
spontanéité.
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CHIQUET PERE & FILS (GASTON ET CLAUDE)

Brut carte blanche
1 bouteille 75 cl, cuvée probablement des années ‘70 
 
Depuis 1746, huit générations se sont succédées depuis que 
Nicolas Chiquet planta son premier pied de vigne. Vignerons 
de souche, les deux frères Fernand & Gaston Chiquet s’asso-
cient en 1919 pour créer leur maison commerciale : Chiquet 
Frères. « Pionniers » en Champagne, ils furent les premiers 
vignerons à prendre cette initiative audacieuse à l’époque : 
conserver leur raisin, le champagniser et le commercialiser 
par la suite. Ils obtiennent leur première médaille en 1923 à 
Paris, puis leur « Médaille d’or » à Epernay. 
 
Après s’être séparé de son frère, Gaston Chiquet crée sa 
propre marque en 1935. Gaston Chiquet et son fils Claude 
agrandissent le domaine familiale dans les années cinquante 
sur les terroirs d’Aÿ et d’Hautvillers, amenant de nouvelles 
alternatives d’assemblage, caractéristique essentielle de 
la conception du Champagne. Antoine et Nicolas Chiquet, 
assurent, à leur tour, la continuité dans le respect des règles 
ancestrales : « Notre but essentiel est de maintenir les 
exigences de qualité dont nous sommes les héritiers » ; les 
techniques se sont perfectionnées, la tradition persiste.

40 - 80 €

24

MAX COCHUT

Brut Premier Cru, Cuvée séléction 2000 & 1996
Lot de 4 bouteilles 75 cl brut 1er Cru de Tauxières dont 2 
bouteilles millésime 2000 et 2 bouteilles millésime 1996. Ce 
champagne miellé et pâtissier offre une certaine puissance, 
accompagnée d’une tension lors de la dégustation.

80 - 160 €

21

CANARD DUCHENE

Boîte à chapeau collection millésimes 1999, 1996, 1995
Lot de 3 bouteilles de 1999, 1996 et 1995 dans leur coffret 
d’origine à forme de boîte à chapeau. Boîte légèrement 
tachée.

130 - 260 €

22

CANARD DUCHENE

Boîte à chapeau collection millésimes 1999, 1996, 1995
Lot de 3 bouteilles de 1999, 1996 et 1995 dans leur coffret 
d’origine à forme de boîte à chapeau. Boîte légèrement 
tachée.

130 - 260 €

La famille Cochut cultive ses vignes depuis 
la 5ème génération et cultive la meilleure 
localisation Premier Cru (99%). Au coin 
de Bouzy et Ay se trouvent 20 hectares de 
vignes de Chardonnay et de Pinot Noir, dont 
seulement 6 hectares des meilleurs raisins sont 
transformés en Max Cochut. 

La famille Cochut ne produit qu’environ 24 
000 bouteilles par an (presque bio). Le reste 
des raisins est vendu aux grandes maisons 
de champagne environnantes, comme Veuve 
Clicquot.



26

JERÔME DEHOURS

Brisefer Extra-brut, 2004
Lot de 5 bouteilles 75 cl 
 
Cette cuvée parcellaire Brisefer en réserve perpétuelle est un champagne 
Blanc de Blancs concentré et équilibré, elle nous permet de remonter aux 
origines du champagne Dehours & Fils.  
 
En effet, ces vignes de Chardonnay plantées en 1947 par le grand-père de 
Jérôme Dehours, servaient déjà à élaborer les premières cuvées presti-
gieuses de la maison. Le vignoble est implanté en bas de côte, faiblement 
incliné et exposé au levant, sur le lieu-dit de Brisefer à Mareuil-le-Port, 
commune de la Vallée de la Marne.

250 - 500 €

25

JERÔME DEHOURS

Extra brut Cote en Bosse, Mareuil-le-Port 2004
Lot de 6 bouteilles 75 cl, dégorgement 2010. 
 
Composé de Chardonnay, de Pinot Meunier et de Pinot Noir, 
ce champagne extra-brut mûr et velouté n’est pas dosé (sans 
sucre ajouté à la fin du vieillissement). Il présente des saveurs 
gourmandes de pomme au four, de miel et de pâtisseries au 
beurre tout juste sorties du four. Une trame minérale solide et 
des bulles fines viennent rafraîchir l’ensemble.

300 - 600 €

A la tête de la maison familiale 
champenoise, Jérôme Dehours 
incarne la 4e génération d’une famille 
vigneronne implantée à Cerseuil, petit 
village des coteaux sud de la vallée 
de la Marne. Sa marque de fabrique 
? Réaliser des champagnes savoureux 
issus de vignes âgées d’environ 35 
ans et totalement morcelées. Les 14 
hectares du domaine sont disséminés 
sur 42 parcelles diverses et variées.
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WILLIAM DEUTZ

Cuvée William Deutz magnum 1998, cadeau Guänel Revel
1 magnum 150 cl 
 
Un terroir magnifique, des vignes parfaitement soignées, une tradition d’excellence : 
on retrouve tout au long de la gamme le fameux « style Deutz » qui se perpétue au fil 
des ans, tout en finesse et vinosité. La maison Deutz égale désormais sur bien des 
points les plus grandes cuvées. 
 
La cuvée de prestige William Deutz temoigne parfaitement de ce renouveau. Il déve-
loppe un nez fin et épanoui de fruit secs et de pain d’épice. Ce champagne plein, rond 
et soyeux possède une élégance rare et un potentiel de garde important.

150 - 300 €

27

JERÔME DEHOURS

Maisoncelle Extra-brut, 2003
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2008,  
 
La cuvée Maisoncelle à la grande intensité aromatique est 
élaborée à partir d’une parcelle de Mareuil-le-Port plantée 
en Pinot Noir principalement mais aussi en Meuniers, Pinot 
Blanc et Petit Meslier. C’est une cuvée très rare, produite en 
2013 à seulement à 2.224 bouteilles.

160 - 320 €

28

JERÔME DEHOURS

Trio extra brut Solera, CBO
1 caisse bois d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
 
La cuvée Trio S est un champagne à part, issu d’une réserve 
perpétuelle dite Solera, débutée en 1998. C’est un cham-
pagne très gourmand, chaud et expressif, qui reflète l’expres-
sion du savoir-faire des Dehours.

150 - 300 €
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GISELE DEVAVRY

Cuvée collection Banc de Blancs 1999 magnum
Lot de 3 magnums 150 cl, 100 % Chardonnay. 
 
Avec une robe or jaune, des bulles fines, un nez aux arômes 
de sève de pin, de miel et de mie de pain fraîche, la bouche 
est intense, fraîche, fruitée et savoureuse. Parfait pour ac-
compagner poissons et plateau de fromages.

220 - 440 €

33

GISELE DEVAVRY

Cuvée collection blanc de blanc 1999 magnum
Lot de 2 magnums 150 cl, 100% Chardonnay

150 - 300 €

30

DEUTZ BRUT CLASSIC

France, Champagne
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

110 - 220 €

31

DEUTZ BRUT CLASSIC

France, Champagne
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

110 - 220 €

La famille Devavry possède les trois principaux 
cépages cultivés en Champagne : Chardonnay, 
Pinot Noir et Pinot Meunier. Le vignoble 
est réparti dans trois grandes régions de la 
Champagne : La Grande Vallée de la Marne, la 
Montagne de Reims et la Côte de Sézanne.

Les raisins proviennent de parcelles situées 
dans huit villages différents, dont certains 
bénéficient des dénominations Grand Cru et 
Premier Cru.
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DE ROVAL

Blanc de blanc, millésime 2003, coffret
1 bouteille 75 cl pur Chardonnay, dans son coffret d’origine 
bois laqué noir, la fleur de lys sertie de cinq diamants de 
grande qualité (couleur G-H, pureté VS pour un poids total de 
minimum 0,125 carat). Avec sa carte d’authenticité.

300 - 600 €

35

DE ROVAL

Cuvée spéciale rosé, coffret
1 bouteille 75 cl , la plaque en or rosé la fleur de lys sertie de cinq diamants de 
grande qualité (couleur G-H, pureté VS pour un poids total de minimum 0,125 carat). 
Dans son coffret d’origine en bois laqué noir. 
 
Cépages 41% Chardonnay, 40% Pinot Meunier et 19% vin des coteaux champenois 
rouge Aÿ Champagne. Vieillissement 3 ans. 
 
Ce champagne séduit d’abord par sa robe de soie rose cuivrée, le nez expressif 
s’ouvre sur un festival de parfums de fraise et de framboise puis d’abricot et même 
de cacao. Ample et puissant en bouche, on appréciera sa structure et sa générosité.

200 - 400 €

Les Champagnes De Roval font la part belle au 
précieux Chardonnay qui donne un vin équilibré, 
ample et puissant, aux flaveurs complexes. Pour 
ses Blancs de Blancs, De Roval assemble des crus 
(Chardonnay) d’une même année provenant 
exclusivement de la savante mosaïque des terroirs 
du domaine Breton, dont les typicités sont mises en 
résonance par le maître de chai. Son Rosé, quant à 
lui, résulte d’un subtil assemblage de Chardonnay, de 
Pinot Noir et de Pinot Meunier.
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DOM PERIGNON 2010

France, Champagne
Lot de 2 bouteilles de 75 cl, l’une dans un étui d’origine 2009, l’autre 2008 
Parfaite condition 
 
Issu d’un assemblage secret de chardonnay et de pinot noir, Dom Pérignon 
Vintage 2010 signe avec équilibre, un millésime riche de contrastes, rappelant 
le 1995. Au nez, il présente un bouquet aromatique intense et marqué par des 
notes de fruits tropicaux.  
 
Au palais, le champagne impressionne par sa matière ample et séveuse qui 
emplit la bouche avec un toucher tactile. Avec précision et générosité, le cham-
pagne se déploie et prend toute sa place avant de se resserrer sur la finale en 
développant des notes épicées et poivrées.

340 - 680 €

36

DIOT LEGRAS

Ratafia Grand Cru Cramant, vendange 2004
Lot de 2 bouteilles 75 cl

45 - 90 €

37

DIOT LEGRAS

Ratafia Grand Cru Cramant
Lot de 3 bouteilles 75 cl

45 - 90 €
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EGLY-OURIET
Blanc de noirs Grand Cru, Les Crayères vieilles vignes, DGT 

2010
Lot de 3 bouteilles 75 cl, dégorgement 2010 
 
Les Grandes Crayères est le fleuron de ce domaine. Assez 
rare, elle tire son origine d’un sol crayeux typique de la région 
qui le dote d’une fraîcheur et d’une finesse remarquables. 
Plantées en 1946, les vieilles vignes qui ont porté le pinot noir 
ici vinifié apportent une grande complexité et une richesse qui 
se traduit par des notes aromatiques intenses.  
 
Sa vinification en fût, sans fermentation malolactique pendant 
un an, son élevage de 6 ans en cave avant sa commercialisa-
tion et son faible dosage lui permettent d’exprimer librement 
sa minéralité, sa longueur et son volume.

450 - 900 €

39

DOM PERIGNON 1976

France, Champagne
1 bouteille de 75 cl dans son étui. 
Etui sali et légèrement dégradé.

80 - 160 €

40

DRAPPIER

Grande Sendrée rosé 2010
1 bouteille 75 cl, 85 % Pinot Noir, 15 % Chardonnay, 
première presse, dégorgement gravé. 
 
Ce rosé de saignée est un très bel exemple du 
genre, signé par une maison que nous affection-
nons particulièrement. En effet, le vin a fait l’objet 
d’une fermentation alcoolique et d’une fermentation 
malolactique complète grâce aux levures indigènes. 
Le vin a ensuite été élevé 9 mois en foudres avant de 
vieillir 7 ans supplémentaires sur lattes.  
 
A la dégustation, il se dévoile d’une complexité 
exemplaire. Des notes de fruits rouges, de violette 
et de brioche grillée se bousculent dans le verre. Sa 
texture ronde et souple est équilibrée par une grande 
fraîcheur qui lui offre beaucoup de persistance. Voici 
un superbe vin de gastronomie qui pourra se garder 
quelques années en cave.

40 - 80 €

Installée à Urville, au coeur de la Côte 
des Bar depuis 1808, la famille Drappier 
cultive 40 hectares de vignes en propre. 
Charles de Gaulle appréciait les vins de 
la Maison et y passait régulièrement, 
en voisin... Les caves du 12ème siècle 
témoignent de l’ancienneté de la culture 
de la vigne dans la région, développée 
par les moines cisterciens de l’Abbaye de 
Clairvaux.

Avec un domaine planté majoritairement en 
pinot noir, complété de chardonnay et pinot 
meunier et originaires de sélections massales, 
tous les vins sont vinifiés en barrique et 
vieillissent au minimum quatre ans avant d’être 
commercialisés ; ils sont faits sans fermentations 
malolactiques afin de conserver un maximum 
de fraîcheur. Francis Egly, Récoltant-Manipulant 
dirige ce domaine très réputé qui produit des 
champagnes de haute qualité, précis et élégants.



44

EGLY-OURIET

Brut Grand Cru Ambonnay rosé, DGT 2003
Lot de 2 bouteilles 75 cl dégorgement 2003, production limi-
tée, élevage long sur latte sans filtration. 
 
Très beau champagne rosé élaboré à partir de Pinot noir à 
65% et 35% de Chardonnay. La richesse de ce Grand Cru 
Rosé provient de la concentration du vin et d’un élevage de 
plus de cinq ans, les dosages sont très faibles, voire inexis-
tant. 
 
Au nez c’est un champagne élégant, sur des notes de rose 
et de fruits rouges. La bouche est d’une finesse rare et offre 
une jolie rondeur, sur des notes de fruits des bois et de fruits 
rouges.

250 - 500 €

45

PIERRE GIMONNET

Cuis 1er Cru
Lot de 6 bouteilles 37,5 cl 
 
La cuvée Cuis 1er Cru Brut est un vin effervescent 100% 
Chardonnay, élaboré sur des terroirs classés en Grands et 
Premiers Crus, au cœur de la Côte des Blancs. Les raisins 
proviennent de 5 vendanges effectuées manuellement.  
 
La robe de cette cuvée est de couleur or pâle. Les bulles 
sont fines et fournies, le nez offre des fragrances de fleurs 
blanches et d’herbe coupée, puis s’oriente vers un côté plus 
fruité, où les notes de citrons apportent une belle acidité. La 
bouche est fraîche et dynamique avec des arômes d’abricot, 
de pomme et de fruits exotiques.

130 - 260 €

42

EGLY-OURIET

Brut Grand Cru Ambonnay vieilles vignes 2002 magnum
1 magnum 150 cl, dégorgement 2014, 132 mois de cave.Dans 
son coffret bois.  
 
Avec 70% de Pinot noir et 30% de Chardonnay, le Brut grand 
cru millésimé est vinifié en fûts, ne subit pas de fermentation 
malolactique. 
 
Il passe plus de six ans en cave, parfois plus encore comme 
celui présenté, le dégorgement est donc très tardif. En res-
sort un champagne absolument exceptionnel de complexité 
et d’élégance

600 - 1 200 €

43

EGLY-OURIET

Brut Grand Cru Ambonnay vieilles vignes 2002 magnum
1 magnum 150 cl, dégorgement 2014, 132 mois de cave. 
Dans son coffret bois.

600 - 1 200 €

Dans la famille Gimonnet, on est de vigneron 
de père en fils depuis le milieu du XVIIIe siècle, 
à l’époque où la famille livrait ses raisins 
au négoce. Le domaine gère la vinification 
depuis 1935. Aujourd’hui, le vignoble couvre 
28 hectares de chardonnay dans la Côte des 
Blancs, avec des parcelles en Premiers Crus. 
Les sélections parcellaires confèrent à chaque 
cuvée une signature propre. On retrouve dans 
l’ensemble de la gamme une certaine minéralité 
et beaucoup de finesse.



49

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
 
2012, un sublime millésime choisi pour son équilibre naturel 
afin de supporter le non dosage. Ce rare champagne est une 
perfection dans le style, un sommet dans la dégustation.

200 - 400 €

48

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2016, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
 
La Cuvée Oenophile Non Dosé 2016 est un 100% Chardonnay. Un champagne complexe, 
à parfaite maturité. Avec un long vieillissement sur lies et sans dosage, ce champagne 
est une perfection dans le style. La finale minérale crayeuse de ce millésime le destine à 
être savouré seul, pour un plaisir intense ou en accompagnement de fruits de mer. Seules 
3.000 bouteilles ont été produites.

200 - 400 €

46

PIERRE GIMONNET

Oger Grand Cru Special Club extra brut 2012
1 bouteille 75 cl 
 
Le Spécial Club Oger Grand Cru 2012 de la maison Gimon-
net est une mise en exergue d’un terroir phare de la Côte 
des Blancs, Oger, dans une très grande année. Le Spécial 
Club Oger Grand Cru 2012 est une cuvée florale, citronnée, 
qui évoque les agrumes. Sa bouche est vive, tendue, très 
minérale, il est considéré comme un très grand millésime, du 
même niveau que le millésime 2008.

50 - 100 €

47

PIERRE GIMONNET

Brut 1er Cru Rosé de Blancs
1 bouteille 75 cl, dégorgement 2018, extra-brut 5,5g/L 
 
La maison Pierre Gimonnet lance son premier champagne 
rosé avec cette Cuvée Brut 1er Cru Rosé de Blancs, un rosé 
atypique. Avec cette nouvelle cuvée cette maison ose la fan-
taisie et apporte une touche de couleur à une gamme réputée 
depuis des générations, pour ses Champagnes Blancs de 
Blancs.

25 - 50 €



54

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

55

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

56

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

57

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

50

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

51

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

52

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

53

PIERRE GIMONNET

Oenophile non dosé 2012, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

200 - 400 €



60

HENRI GIRAUD

Grand Cru d’Aÿ, Argone millésime 2004, coffret
1 bouteille 75 cl, gravé et numéroté, dans son coffret bois 
d’origine. 
 
L’Argonne Brut d’Henri Giraud est un vin au nez légèrement 
brûlé, de bois, de chocolat. La bouche est concentrée, 
tendue et vineuse à la fois. Au nez on distingue d’élégantes 
notes de pomme, de vanille, de cannelle, de poire, l’ensemble 
se montrant d’une belle complexité.

350 - 700 €

58

PIERRE GIMONET

Oenophile non dosé 2010, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl, production 
limitée à 6.000 bouteilles.  
 
Brut Nature Oenophile 2010, le 15ème millésime « 
non dosé » est à savourer pour une émotion intense 
et intacte, avec une finale minérale crayeuse, ou 
encore pour sublimer un plateau de fruits de mer.

200 - 400 €

59

PIERRE GIMONET

Oenophile non dosé 2010
Lot de 3 bouteilles 75 cl

100 - 200 €

La famille Giraud est installée en Champagne depuis 
1625. Maison familiale, Henri Giraud est géré par les 
12èmes et 13èmes générations de vignerons. Son 
vignoble s’étend sur une trentaine d’hectares : 10 ha en 
propre, complétés par 20 ha en approvisionnements.

Le vignoble, mené de manière raisonnée, est 
essentiellement planté en pinot noir, situé sur les haut de 
coteau. Le chardonnay, lui est planté en bas de coteau 
pour bénéficier de la fraîcheur de la Marne. Le terroir 
est typiquement champenois : une fine couche de terre 
et de la craie. En cave, les vinifications sont les plus 
naturelles possibles et la fermentation malolactique est 
systématique.



62

HENRI GIRAUD

Cuvée anniversaire coffret
1 bouteille 75 cl, décodage génome pinot noir, dans son coffret bois 
d’origine. 
 
La cuvée Code Noir Rosé a été créée par la maison Henri Giraud pour 
célébrer le premier décodage au monde du génome de la vigne à 
partir du cépage Pinot Noir en septembre 2007. 
 
C’est une cuvée qui a la particularité d’être élevée uniquement en 
petits fûts de chêne de la forêt d’Argonne, la forêt historique de la 
Champagne, à laquelle est ensuite ajouté 10% de vin rouge d’Aÿ. 
C’est un Champagne à la robe cuivrée surmontée d’une effervescence 
blanche superbe.

60 - 120 €

61

HENRI GIRAUD
Brut Aÿ Grand Cru d’Aÿ fût de chêne, jéroboam 2000 

coffret
Rare jéroboam 3 litres dans sa caisse bois d’origine. Numé-
roté 0263. 
 
La majorité de Pinot Noir (70%) entrant dans sa composition 
fait la force de cette cuvée élevée en fût de chêne. Son côté 
vineux, gras et généreux confère un caractère onctueux à ce 
vin complexe et délicat. En bouche cette cuvée conserve une 
belle vivacité et une certaine fraicheur, avec une finale d’une 
belle force aromatique.

1 000 - 2 000 €



64

GOSSET

Celebris blanc de blanc 2002 magnum, coffret
1 magnum 150 cl dans son coffret et son carton d’origine.

300 - 600 €

65

GOSSET

Celebris blanc de blanc 2002 magnum, coffret
1 magnum 150 cl dans son coffret et son carton d’origine.

300 - 600 €

63

GOSSET

Celebris blanc de blanc 2002 magnum, coffret
1 magnum 150 cl dans son coffret d’origine. 
 
La maison Gosset produit depuis maintenant plus que quatre siècles des vins sur de somptueux terroirs 
comme ceux d’Aÿ. Gosset s’est fait une spécialité de champagnes vineux, intenses et puissants, qui vieil-
lissent magistralement. C’est en particulier le cas des brillantes cuvées millésimées et Célébris. 
 
Composé à 57% de chardonnay et 43% de pinot noir, le celebris a connu un élevage traditionnel sur lies 
tout en évitant soigneusement que la fermentation malolactique ne démarre pour conserver tout l’éclat du 
fruit. 
 
A l’œil, le celebris est d’un jaune étincelant agité par un cordon de fines bulles discrètes. Le nez est une 
concentration de notes grillées et fumées de noisettes. On perçoit ensuite des arômes mentholés particuliè-
rement rafraichissants et en bouche, la tension est parfaite.

300 - 600 €



67

HENRI GOUTORBE

Special Club Grand Cru Aÿ 2006, coffret
Lot de 2 bouteilles 75 cl dans leur coffret. 
 
Avec trois quart de Pinot Noir complété par le Chardonnay, 
ce 2006 se révèle d’une belle maturité, charnu, soyeux et 
persistant, aux arômes de fleurs, de fruits jaunes confits, de 
fruits secs, de miel et d’épices.

60 - 120 €

68

HENRI GOUTORBE

Edition Special Club Grand Cru Aÿ 2008
Lot de 2 bouteilles 75 cl, 30% Chardonnay, 70% Pinot Noir.  
 
Cette cuvée 2008 jouit d’un beau perlage avec une couleur 
jaune paille, des arômes floraux au nez accompagnés de 
notes d’agrumes, d’épices et de fruits exotiques. En bouche, 
le vin se révèle frais, minéral et bien persistant. Très bon 
millésime.

80 - 160 €

66

HENRI GOUTORBE

Special Club Grand Cru Aÿ 2002
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
 
De fines bulles, des arômes de fleurs blanches, très équilibré 
avec une belle longueur en bouche, ce 2002 l’un des meil-
leurs millésimes avec un long potentiel de garde.

150 - 300 €

Domaine familial de 22 hectares situé à Aÿ-Champagne, 
la profession de pépiniériste viticole, engagée par 
Emile Goutorbe au début du XXème siècle, est le 
premier maillon de la chaîne du métier de vigneron et 
se perpétue aujourd’hui avec Bertrand et Etienne qui 
développe activement la production de cette maison 
aevec des cuvées de style authentique et une belle 
intensité d’arômes.



70

PIPER-HEIDSIECK

Service à Champagne
Coffret comprenant un seau à Champagne et six 
flûtes, toutes les pièces au logo de la marque.

30 - 60 €

69

CHARLES HEIDSIECK

Coffret Garden Party
1 bouteille factice de rosé réserve dans son coffret. 
 
Le Coffret Garden Party Charles Heidsieck révèle en son coeur quatre flûtes et porte 
flûtes autour d’une bouteille de Rosé Réserve afin de célèbrer le printemps avec raffi-
nement et élégance. Sa teinte de roses à  l’anglaise et de cerisiers en fleurs seront en 
harmonie avec un pique nique en primesautier. D’autant que ses quatre porte-flûtes en 
forme de fleurs se plantent à  l’envie et permettent de savourer dans les jardins les plus 
insolites ce Coffret Garden Party Charles Heidsieck.

25 - 50 €



72

HENRIET BAZIN

Blanc de Noirs Grand Cru Verzenay
Lot de 2 bouteilles 75 cl, Champagne extra brut mono cru, 
élaboré uniquement à base de Pinot Noir.

60 - 120 €

73

HENRIET BAZIN

Blanc de Noirs, Blanc de Blanc et Rosé Grand Cru
Lot comprenant : 
- 1 bouteille 75 cl Blanc de Noirs 100% pinot brut, La Sente 
au Beurre 
- 1 bouteille 75 cl Blanc de Blanc extra brut, Villers Marmory 
- 1 bouteille rosé Grand Cru brut

90 - 180 €

71

HENRIET BAZIN

Carte d’Or Premier Cru Brut millésime 2010
Lot de 4 bouteilles 75 cl 
 
Carte Or reprend le nom du premier millésime élaboré par 
Gaston Henriet en 1896, assemblant 40% de Chardonnay 
Premier Cru sur sol argile de Villers-Marmery et 60% de Pinot 
Noir Grand Cru sur sol craie de Verzy et Verzenay.

130 - 260 €

Le champagne Henri et-Bazin est une exploitation 
familiale de 6,5 hectares divisés en 37 parcelles sur les 
municipalités de Villers-Marmery, Verzy et Verzenay. Le 
domaine produit de très bons champagnes qui, même 
sur les grands et premiers crus, conservent des tarifs très 
abordables. L’adresse reste assez confidentielle mais est 
pourtant une valeur sûre.



75

JACQUESSON

Dizy Le Clos 2002
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2012, élevé sur lies 
en foudre, non filtré et limité à seulement 946 bouteilles en 
millésime 2002 ! 
 
Sur un clos 100% Meunier attenant à la maison, à Dizy, cette 
cuvée exceptionnelle «Le Clos» est basée sur les millésimes 
2000 et 2002. La parcelle ayant été arrachée pour être re-
plantée en pinot noir, cette cuvée est désormais collector.

450 - 900 €

76

JACQUESSON

Dizy Le Clos 2000
Lot de 2 bouteilles 75 cl. Elevé sur lies en foudre, non filtré et 
limité à seulement 1.283 bouteilles en 2000 !

160 - 320 €

74

JACQUESSON

Dizy Corne Bautray 2004, coffret
Lot de 2 bouteilles 75 cl, extra-brut non filtré, dans leur 
coffret. 
 
La cuvée Dizy Corne Bautray est produite à partir de vignes 
âgées de plus de 50 ans, 100% Chardonnay. Le nez est com-
plexe, avec ses arômes de fruits à chair blanche (pomme, 
pêche), d’amandes grillées. La bouche se révèle minérale, 
vivace, avec une finale saline.

200 - 400 €

Les champagnes JACQUESSON sont une référence historique et 
l’une des maisons les plus réputées pour les amateurs. Fondée 
à Dizy en 1798 par Claude Jacquesson, ces champagnes furent 
dès leur création considérés comme les favoris de l’empereur 
Napoléon 1er. 

C’est cette maison qui déposa le brevet du muselet en 1844 
et qui participa à la création de la maison Krug. Plusieurs 
propriétaires se succédèrent à la tête de la maison jusqu’en 1974 
où elle est acquise par la famille Chiquet. Aujourd’hui, les fils de 
Jean Chiquet, Laurent et Jean-Hervé, dirigent la maison avec brio.



77

JACQUESSON

Dizy Terres Rouges rosé 2009, coffret
1 bouteille 75 cl dans son coffret d’origine, dégorgement 
2016, rosé de macération, non dosé, élevé en fondre. 
 
Le Champagne rosé de saignée Dizy Terres Rouges offre 
des arômes de fruits rouges (framboise, groseille, cerise) 
avec une légère minéralité. Les arômes de fruits rouges se 
retrouvent en bouche et dans la longue et agréable finale.

70 - 140 €

78

JACQUESSON
Dizy Terres Rouges rosé 2007en coffret, 

carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75, cha-
cune dans leur carton d’origine, dégorge-
ment 2012. Rosé de macération, dosé 3,5 gr.

400 - 800 €

79

JACQUESSON

Dizy Terres Rouges rosé 2007 en coffret, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75, chacune dans leur 
carton d’origine, dégorgement 2012. Rosé de macération, 
dosé 3,5 gr.

400 - 800 €

80

JACQUESSON

Dizy Terres Rouges rosé 2007 en coffret, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75, chacune dans leur 
carton d’origine, dégorgement 2012. Rosé de macération, 
dosé 3,5 gr.

400 - 800 €

81

JACQUESSON

Dizy Terres Rouges rosé 2007 en coffret, carton 5
1 carton d’origine ouvert de 5 bouteilles 75, chacune dans 
leur carton d’origine, dégorgement 2012. Rosé de macéra-
tion, dosé 3,5 gr.

350 - 700 €

82

JACQUESSON

Dizy Corne de Bautray 2002 DGT 2011
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl, dégorgement 2011

450 - 900 €



83

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 740, Jéroboam CBO 2012
1 jéroboam 300 cl, récolte 2012, dégorgement 2016, cuvée 
limitée à 390 jéroboams en caisse bois d’origine. 
 
Jacquesson nomme chaque année son BSA d’un numéro 
738, 739, 740, etc. Une façon pour la maison d’assumer le 
style de chaque millésime et d’inciter l’amateur à faire vieillir 
ses vins.

300 - 600 €



84

RETIRE !!!

0

0 - 0 €



85

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 739, Jéroboam CBO
1 jéroboam 300 cl, dégorgement 2016, cuvée limitée à 390 
jéroboams en caisse bois d’origine.

200 - 400 €



86

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 739, Jéroboam CBO
1 jéroboam 300 cl, dégorgement 2016, cuvée limitée à 390 
jéroboams en caisse bois d’origine.

200 - 400 €



87

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 736, Jéroboam CBO
1 jéroboam 300 cl, dégorgement 2012, cuvée limitée à 346 
jéroboams en caisse bois d’origine.

200 - 400 €



88

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 736
Lot de 4 bouteilles 75 cl

200 - 400 €

89

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 735, Jéroboam CBO
1 jéroboam 300 cl, dégorgement 2011, cuvée limitée à 416 
jéroboams en caisse bois d’origine.

300 - 600 €

90

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 735, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

300 - 600 €

91

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 735, magnum
1 magnum 150 cl

100 - 200 €

92

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 734, Jéroboam CBO 2006
1 jéroboam 300 cl, récolte 2006, dégorgement 2010, cuvée 
limitée à 390 jéroboams en caisse bois d’origine.

200 - 400 €



97

JACQUESSON

Avize Champ Cain 2004, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

600 - 1 200 €

98

JACQUESSON

Avize Champ Cain 2004, coffret
1 bouteille 75 cl dans son coffret d’origine

100 - 200 €

93

JACQUESSON

Cuvée identifiée extra brut 734
1 bouteille 75 cl

40 - 80 €

94

JACQUESSON

Aÿ Vauzelle Terme, parcellaire 2002, coffret
Lot de 2 bouteilles 75 cl dans leur coffret d’origine, récolte 
2002, dégorgement 2013, vieille vigne, sol calcaire.  
 
Aÿ Vauzelle Terme est un très beau blanc de noir, issu d’une 
petite parcelle de 30 ares et qui se caractérise par son style 
vineux. Il livre des arômes de fruits secs, de coing ainsi 
que des notes de curry. La bouche offre une belle trame 
onctueuse, du volume et une longue finale qui apporte une 
agréable minéralité.

200 - 400 €

95

JACQUESSON

Extra brut millésime 1996
1 bouteille 75 cl, dégorgement tardif en 2006, vinifié sur lies 
de foudrevendange hors du commun.

200 - 400 €

96

JACQUESSON

Avize Champ Cain 2004 magnum
1 magnum 150 cl, extra-brut, dégorgement 2013. 
 
Avize Champ Caïn est une cuvée parcellaire issue de vignes 
plantées en 1962, au bas de coteaux d’Avize et orienté sur 
sols de craie affleurante. Au nez, le vin livre de beaux arômes 
floraux, citronnés, avec des notes de truffe. Au palais, on 
découvre une grande délicatesse, une salinité très présente, 
un léger boisé et une finale cristalline.

250 - 500 €



99

JACQUESSON

Avize Champ Cain parcellaire 2002, caisse
1 caisse d’origine de 6 bouteilles 75 cl, millésime exception-
nel.

900 - 1 800 €

100

JACQUESSON

Avize Champ Cain parcellaire 2002, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl, millésime exception-
nel.

900 - 1 800 €

101

JACQUESSON

Avize Champ Cain parcellaire 2002, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl, millésime exception-
nel.

900 - 1 800 €

102

JACQUESSON

Avizé Grand Cru, dégorgement tardif 1996, coffret
1 bouteille 75 cl dans son coffret bois d’origine

130 - 260 €



103

JACQUESSON

Avizé Grand Cru, dégorgement tardif 1996, 
coffret

Lot de 2 bouteilles 75 cl dans leur coffret bois 
d’origine

300 - 600 €

104

JACQUESSON
Avize Grand Cru, dégorgement 

tardif 1996, coffret
Lot de 2 bouteilles 75 cl dans leur 
coffret bois d’origine.

260 - 320 €

105

JACQUESSON

Perfection, millésime 1947, étiquette Napoléon
1 bouteille 75 cl 

Petite anecdote en rappel, les Champagne de ce domaine 
fondé en 1798 par Claude Jacquesson, furent dès leur créa-
tion considérés comme les favoris de l’empereur Napoléon 
1er. Il est donc probable que cette cuvée Perfection fût crée 
à ce titre.

80 - 160 €
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KRUG

Grande Cuvée brut, 170ème Edition
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
 
La 170ème édition de la grande cuvée de la maison Krug est issue d’un assemblage exceptionnel 
de 195 vins de 12 années différentes dont le plus jeune date de 2014 et le plus ancien du millé-
sime 1998. Le vin est un assemblage de 51% de pinot noir, 38% de chardonnay et 11% de pinot 
meunier. 
 
A la dégustation nous retrouvons tout de suite les grands marqueurs de la cuvée avec une robe 
d’un or étincelant, une bulle vive et particulièrement élégante. Les arômes de fleurs, de frangi-
pane, de pâte d’amande, et de pain d’épice procurent une complexité et une intensité hors norme 
à ce champagne.

260 - 520 €

107

KRUG

Vintage brut 1982 carton CBO
1 carton d’origine d’1 bouteille 75 cl dans son coffret bois 
d’origine grand luxe, avec dédicace du chef de cave. Numé-
rotée, étiquette étain et livret. 
 
Le Brut vintage de Krug est élaboré à partir des trois princi-
paux cépages champenois. Il se veut le reflet d’une année 
particulière, après avoir passé plus d’une dizaine d’années 
en cave. Il se distingue généralement par un nez aux arômes 
de fruits variés (notamment l’orange), de réglisse, de cacao 
et de biscuit. Le fruité intense se retrouve en bouche, mêlé à 
une certaine fraîcheur et la finale est incroyablement longue.

600 - 1 200 €
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LANSON

Black label blanc brut, dégorgement 2014
1 bouteille 75 cl, dégorgement en juillet 2014.  
 
Cette cuvée iconique de la maison est baptisée Black Label 
par Victor Lanson en 1937 en signe d’ouverture sur le monde 
et en hommage à la Cour Royale d’Angleterre. 
 
Une robe brillante aux reflets ambrés parée d’un cordon de 
fines bulles, un bouquet de fruits acidulés et une bouche gé-
néreuse avec des arômes de fruits mûrs du verger, des notes 
de mandarine, de citron et de pamplemousse.

30 - 60 €

111

LAURENT PERRIER

Blanc brut millésime 1996, coffret
1 bouteille 75 cl dans son coffret d’origine. 
 
Le millésime 1996 doit sa qualité à une météo très favorable 
pendant la période végétative et les vendanges. Composé 
à parts à peu près égales de chardonnay et de pinot noir, le 
Brut Millésime 1996 est élaboré exclusivement à partir de 
vins issus des meilleurs crus. Seule la cuvée, ou première 
pression, est utilisée. 
 
Sa couleur est légèrement dorée, le nez est intense, avec une 
gamme complexe d’arômes d’agrumes confits, d’abricots 
secs, de pain d’épices, d’amandes et une pointe de miel. A 
la dégustation, l’on y retrouve des saveurs de fruits jaunes et 
la finale est persistante et vive, un vin à la fois fin et plein de 
caractère.

50 - 100 €

108

KRUG

Vintage brut 1982 CBO
1 carton d’origine d’1 bouteille 75 cl dans son coffret bois 
d’origine grand luxe, avec dédicace du chef de cave. Numé-
rotée, étiquette étain et livret.

600 - 1 200 €

109

KRUG

Vintage brut 1982 CBO
1 bouteille 75 cl dans son coffret bois d’origine grand luxe. 
Pas de carton.

600 - 1 200 €
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LEGRAS & HAAS

Blanc de blanc Grand Cru 2007 magnum
Lot de 3 magnums 150 cl 
 
Ce champagne 100% Chardonnay s’illustre par une belle allonge, avec 
beaucoup de gras, un milieu de palais particulièrement onctueux, suivi 
d’une finale fraîche et persistante caractéristique de la Côte des Blancs. 
Les arômes s’expriment tout au long de la dégustation, expressifs et 
variés, chèvrefeuille, agrumes, sureau, poire, ils sont les éléments d’un 
parfum toujours en mouvement.

220 - 440 €

113

LEGRAS & HAAS

Blanc de blanc Grand Cru 2005
Lot de 2 bouteilles 75 cl

70 - 140 €

114

LEGRAS & HAAS
Blanc de blanc Grand Cru cuvée anniversaire 2006, 

magnum
1 magnum 150 cl, cuvée anniversaire, réserve privée dédica-
céé à la champagnothèque Beaubbles Bruxelles 
 
Depuis 2022, c’est le Champagne Legras & Haas blanc de 
blanc Grand Cru qui a été choisi par le Comité des « Nobel « 
pour le repas de clôture à Stockholm en présence de 1.500 
invités, succédant ainsi à la Maison Taittinger. Une belle 
récompense !

130 - 260 €

La maison de champagne Legras & Haas, 
fondée en 1991, est un véritable trésor 
de la région de la Côte des Blancs, et 
plus précisément, du village de Chouilly. 
Aujourd’hui, les trois frères Rémi, Olivier et 
Jérôme Legras perpétuent l’héritage familial en 
élaborant des vins authentiques et justes, alliant 
tradition et innovation. 
 
Le terroir unique de Chouilly confère à leurs 
champagnes une palette d’arômes variée 
et complexe. Les 18 hectares de vignoble, 
plantés exclusivement de chardonnay, offrent 
un éventail de saveurs et de textures grâce à 
l’exposition majoritairement Est et Nord et à 
la diversité de ses sols. La craie dure, appelée 
«Belemnites» et les dépôts plus anciens 
nommés «Quadrata» permettent à la vigne de 
bénéficier d’une humidité légère et constante, 
indispensable à sa croissance.
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BENOÎT MARGUET

Sapience millésime 2006
Rare bouteille 75 cl

240 - 480 €

116

METEYER

Brut exclusif 100% Meunier Vieilles Vignes
Lot de 4 bouteilles 75 cl.  
Vinifié sans fermentation malolactique, ce brut nature résulte 
d’une sélection de vieux meuniers âgés de soixante-cinq ans.

100 - 200 €

117

METEYER

Ratafia
Lot de 3 bouteilles 75 cl

30 - 60 €

Situé sur la commune d’Ambonnay, le domaine 
Marguet fut créé en 1875 par Emile Marguet. 
Aujourd’hui, Benoît Marguet est aux commandes 
de cette exploitation de 10 hectares qu’il a 
convertie à la biodynamie (certification depuis 
2009).

La cuvée Sapience livre des arômes très élégants 
de fleurs blanches et de fruits à chair blanche, 
le palais démontre un superbe équilibre, de la 
droiture, de la minéralité et une belle et longue 
finale portée par une fine acidité et de beaux 
amers.

Depuis 1860, Champagne Météyer Père & Fils, 
élabore en Vallée de la Marne, des Champagnes 
du terroir. Actuellement, cette Maison familiale 
est dirigée par Franck Météyer, 5ème génération 
de Vignerons Indépendants authentiques et 
passionnées. Il exerce sa passion aux côtés de sa 
femme, Anna. 
 
Attentif à l’environnement, attaché aux 
enseignements transmis par ses aïeux et adepte 
des choses simples mais bien faites, Franck est un 
magistral Artisan des trois cépages champenois ; 
Meunier, Pinot Noir et Chardonnay.
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MOËT & CHANDON

Grand Vintage 2013
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
 
Après ses sept années passées en cave, le millésimé 
«Grand Vintage» de Moët & Chandon révèle toujours 
beaucoup d’harmonie, de précision et de maturité. 
Un champagne de plaisir et de grande qualité.

210 - 420 €

119

MOUZON LEROUX

L’Ineffable, Blanc de Noirs, Versy Grand Cru extrabrut
Lot de 5 bouteilles 75 cl dégorgé en 2015 
 
Champagne pur Pinot Noir, la cuvée L’Ineffable retranscrit à 
merveille ce terroir à Silex et la minéralité qu’il lui apporte. 
De bien belles bulles destinées à vos plus belles tables  Brut 
Nature non dosé.

150 - 300 €

Situé sur la Grande Montagne de Reims, le domaine 
Mouzon Leroux est la transmission d’un héritage familial 
depuis le 18ème siècle. Fort de conviction en biodynamie 
d’un propriétaire récoltant, Sébastien Mouzon souhaite 
aller encore plus loin. Il applique l’agroforesterie avec 
plus de 500 arbres et arbustes plantés et introduit poules 
et moutons pour le pâturage sur les 8 hectares de vigne 
et 60 parcelles différentes.

L’encépagement est majoritaire en Pinot Noir, on y 
retrouve également Chardonnay, Arbanne et Pinot 
Meunier. La vinification se fait sans ou avec le moins de 
soufre possible après une fermentation malo-lactique. 
L’élevage se fait sur lie et en fût et pendant 3 ans 
minimum.
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MOUZON LEROUX

L’Incandescent, Rosé de Saignée Versy Grand Cru
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2015. 
 
La cuvée L’Incandescent est un rosé de saignée qui dévoile des arômes 
francs de fruits rouges confits et d’épices. C’est un champagne élaboré 
uniquement à partir de Pinot Noir venant du terroir Grand Cru de Verzy en 
utilisant la technique de la saignée, c’est-à-dire en laissant les baies macé-
rer plusieurs heures afin de transmettre arômes et teinte au moût de raisin. 
La fermentation malolactique est réalisée pour limiter l’ajout de soufre. Le 
vin est ensuite élevé sur lies fines pendant 6 mois en fûts ou en cuves.

100 - 200 €

121

MOUZON LEROUX

L’Exaltant, Ratafia Versy Grand Cru, carton
Lot de 4 bouteilles 75 cl dont 3 dans leur carton d’origine. 
 
L’Exaltant est un ratafia très fruité élaboré à partir de jus de 
raisin qui est marié avec de la fine (distillat de vin), une mé-
thode ancestrale de conservation des jus de fruit au même 
titre que la salaison pour la conservation de la viande. 
 
Au nez, on découvre des notes de cerise confite, d’épices et 
de fruits secs. Au second nez, ce sont des arômes de cacao 
et d’agrumes confits qui naissent. Ce Ratafia s’accordera 
superbement avec des foies gras, un tajine, du fromage ou 
encore des desserts.

90 - 180 €

122

MOUZON LEROUX

L’Exaltant, Ratafia Versy Grand Cru, carton
Lot de 4 bouteilles 75 cl dont 3 dans leur carton d’origine.

90 - 180 €

123

MOUZON LEROUX

L’Exaltant, Ratafia Versy Grand Cru, carton
Lot de 4 bouteilles 75 cl dont 3 dans leur carton d’origine.

90 - 180 €
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G.H. MUMM

RSRV Blanc de blanc brut Grand Cru, 2014
1 bouteille 75 cl Grand Cru 2014, mise 2015, dégorgement 
2018, cuvée de réserve. 
 
La collection RSRV présente des cuvées d’exception de 
la maison Mumm. Le Blanc de Blancs est un assemblage 
1000% de Chardonnay cultivé sur les terroirs les plus 
crayeux. Le vin est d’une grande onctuosité associée à une 
note finale riche et expressive.

60 - 120 €

125

G.H. MUMM

Cramant blanc de blanc brut 2008, DGT 2013
1 bouteille 75 cl, mise 2008, dégorgement 2013.  
 
Dès 1882, Mumm acquiert des vignes à Cramant. Mo-
no-cépage Chardonnay, mono-terroir, la cuvée a longtemps 
été réservée aux amis de la Maison. Comme le veut le sa-
voir-vivre de l’époque, elle était remise en main propre. 
 
Le nom, le flacon à l’ancienne et l’étiquette au coin corné 
forment un ensemble pour rappeler la place particulière de 
cette cuvée dans l’histoire de la Maison.

60 - 120 €

126

G.H. MUMM

Cramant blanc de blanc, coffret
1 bouteille 75 cl dans son coffret d’origine cellophané.

40 - 80 €
Fondée en 1827 par des négociants allemands, 
Mumm a connu plusieurs propriétaires. Elle 
appartient aujourd’hui au groupe Pernod-Ricard 
et a retrouvé une belle régularité de production, 
avec des cuvées nettes, souples, d’un style 
immédiatement accessible.
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G.H. MUMM

RSRV Cuvée Lalou 2006, DGT 2017
1 bouteille 75 cl, vintage 2006, dégorgement 2017, 
50% Pinot Noir, 50% Chardonnay. Signé par chef de 
cave, grand millésime. 
 
La cuvée RSRV Lalou occupe une place toute parti-
culière dans l’histoire de la Maison Mumm. Le nom 
de ce vin rend hommage à une personnalité : René 
Lalou, Président de la Maison de 1939 à 1973. Cette 
cuvée repose sur l’assemblage complexe et maîtrisé 
des meilleures parcelles Grand Cru du terroir de la 
Maison Mumm.

80 - 160 €

128

G.H. MUMM

Service à Champagne
Ensemble comprenant un seau et 6 flûtes à Champagne, 
toutes les pièces au logo de la marque.

50 - 100 €

129

BRUNO PAILLARD

Blanc de blanc 1998 magnum
1 magnum 150 cl, dégorgement 2008, étiquette peinte, cuvée 
limitée à 2.984 magnums. 
 
L’étiquette de ce blanc de blancs est illustrée par une œuvre 
du peintre italien Sandro Chia. On trouve sur la contre-éti-
quette un renseignement utile: la date de dégorgement. Le 
chardonnay à l’origine de ce millésimé provient de deux 
grands crus, Oger et Le Mesnil-sur-Oger. C’est bien un 1996: 
ses arômes – amande, noix, épices, miel et brioche – sont 
évolués et la bouche fait preuve de vivacité.

250 - 500 €

130

BRUNO PAILLARD

Blanc de blanc 1998 magnum
1 magnum 150 cl, dégorgement 2008, étiquette peinte, cuvée 
limitée à 2.984 magnums.

250 - 500 €

Ancien courtier, Bruno Paillard a fondé 
cette maison en 1981, avec la volonté de ne 
proposer que des champagnes de haut de 
gamme. Il est également le principal actionnaire 
du groupe Boizel Chanoine Champagne (BCC, 
possédant notamment Lanson).

La gamme Bruno Paillard, très complète, va 
du Brut non millésimé à la cuvée de prestige, 
sûrement l’un des champagnes vieillissant le 
plus longuement avant commercialisation, et 
des millésimes qui affichent sur leur étiquette 
une oeuvre inédite créée à chaque fois par un 
artiste différent. Une particularité : la date de 
dégorgement est précisée sur chaque bouteille.
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BRUNO PAILLARD
Blanc de blanc Grand cru, tête de cuvée, dégorgement 3 

DT, coffret
Lot de 3 bouteilles 75 cl, dégorgements 2005, 2008 et 2011. 
Dans leur coffret bois d’origine. 
 
Élaboré exclusivement à partir du cépage Chardonnay, ce 
vin est la « dentelle » du champagne. C’est ainsi qu’il était 
surnommé autrefois à cause de sa fine et persistante mousse 
blanche… 
 
Première presse de Chardonnay, provenant exclusivement 
des grands crus du cœur de la fameuse « Côte des Blancs 
». À cela s’ajoute les vins de réserve, 25 millésimes assem-
blés depuis 1985 en proportion pouvant aller jusqu’à 50 %. 
Un long élevage en cave s’opère, 4 ans sur lies suivis de 10 
mois minimum après dégorgement. Le dosage est Extra-Brut 
(moins de 6g/L).

180 - 360 €

132

BRUNO PAILLARD
Blanc de blanc Grand cru, tête de cuvée, dégorgement 3 

DT, coffret
Lot de 3 bouteilles 75 cl, dégorgements 2005, 2008 et 2011. 
Dans leur coffret bois d’origine.

180 - 360 €

133

BRUNO PAILLARD
Blanc de blanc Grand cru, tête de cuvée, dégorgement 5 

DT, coffret
Lot de 5 bouteilles 75 cl, dégorgements 2009, 2006, 2004, 
2001 et 1999. Dans leur coffret bois d’origine.

300 - 600 €

134

BRUNO PAILLARD
Blanc de blanc Grand cru, tête de cuvée, dégorgement 4 

DT, coffret
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgements 2009, 2006, 2004 et 
1999. Dans leur coffret bois d’origine.

240 - 480 €
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FRANCK PASCAL

Cuvée Prestige Equilibre brut bio 2002
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
 
Pinot meunier, pinot noir et chardonnay assemblés à parts égales 
se plaisent dans cette cuvée millésimée, qui n’a pas usurpé son 
nom. Un dégustateur lui trouve des arômes de baba au rhum et 
vanille. Tous s’accordent sur sa puissance, sa fraîcheur et sa per-
sistence. Ce millésime 2002 est une grande réussite.

150 - 300 €

136

FRANCK PASCAL

Tolérance, rosé brut bio, DGT 2010
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2010, vignifaction 
naturelle,  
 
Rosé léger et subtil, ce champagne issu de l’assemblage des 
trois cépages phares de la région (58 % Pinot meunier, 39 
% Pinot Noir 16% et 3% Chardonnay 10%) offre des arômes 
raffinés de fruits rouges. Ce champagne rosé est dosé avec 
6g/l de sucre de canne issu de l’agriculture biologique.

130 - 260 €

Le parcours de Franck Pascal est atypique : 
ingénieur de formation, il revient en 1994 sur 
le domaine familial et il est vite sensibilisé à 
la nocivité pour le corps humain des produits 
chimiques utilisés en agriculture. En 1998, il 
supprime les insecticides, les désherbants, les 
engrais et les anti-botrytis. et en 2002,  il passe 
en culture entièrement biodynamique.
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PENET CHARDONNET

Extra brut millésime 2006
1 bouteille 75 cl 
 
Mi-blancs mi-noirs à partir de Meunier 30 %, Pinot Noir 20 % 
et Chardonnay 50 %, ce millésime 2006 remporte l’adhésion. 
Une bulle fine et nerveuse traverse la robe or pâle aux reflets 
verts ; le nez puissant mêle le coing, les fruits confits, les 
fruits exotiques et le pain grillé. Tout aussi fruitée, mais plus 
briochée, florale et épicée, la bouche est harmonieuse et 
fraîche. Une véritable réussite !

50 - 100 €

138

PENET CHARDONNET

Saint-Jean brut millésime 2005
1 bouteille 75 cl 
 
Ce millésime 2005 est l’un des meilleurs produits sur le terroir 
avec une belle couleur, un parfum élégant de fines notes de 
pain, des arômes marins, d’épices et de fruits exotiques. Le 
goût est fruité et corsé avec du caractère, une belle acidité et 
une persistance longue en bouche.

40 - 80 €

139

PENET CHARDONNET

Grand Cru Grande Réserve 2001, DGT 2010
1 bouteille 75 cl, dégorgement 2010, 66 % de Pinot Noir, 33 
% de Chardonnay, 8 ans sur lie, brut nature, numéroté. 
 
Très complexe et puissant, il développe des arômes de 
pommes cuites, de paille ou encore de biscuits. La bouche 
est nerveuse, minérale avec des notes épicées et discrète-
ment boisées. La finale est d’une longueur remarquable.

50 - 100 €

140

PERRIER-JOUËT

Belle-Epoque, millésime 2012
1 bouteille 75 cl 
 
En 1902, Henri Gallice, propriétaire de la Maison Perrier-Jouët, de-
mande à son ami Emile Gallé d’imaginer une bouteille sertie d’ané-
mones en arabesques. Ce flacon dormira pendant plus de 60 ans dans 
un placard de la maison, personne n’étant capable de la reproduire.  
 
Un jour de 1964, un artisan verrier réinvente les secrets de fabrication, 
permettant ainsi la reproduction du précieux original. Ainsi, depuis 1969 
la «Cuvée Belle Epoque», qui s’est approprié ce flacon, abrite le cham-
pagne le plus remarquable de Perrier-Jouët, qui allie ampleur et finesse.

100 - 200 €

Si la vigne fait partie inhérente du savoir-faire 
familial des Penet depuis le XVIIème siècle 
à Verzy, c’est en 1967 que Christian Penet 
épouse Marie-Louise Chardonnet dont la 
famille exploite également des vignes dans le 
village voisin de Verzenay. C’est la naissance de 
la marque de Champagne Penet-Chardonnet.

La maison porte les patronymes de ses fondateurs, le 
Champenois Pierre Nicolas Perrier et la Normande Rose 
Adélaïde Jouët, qui créent leur propre marque en 1811. 
Dès le début, leurs cuvées se démarquent par leur exigence 
qualitative. Rigueur, mais aussi extravagance, en témoigne 
l’excentrique château construit à Epernay au milieu du 
19ème. 

Depuis 1993, Hervé Deschamps est le 7e chef de cave de 
la maison ; il cisèle des cuvées au volume limité, privilégiant 
l’exceptionnel à la quantité. Il travaille ses assemblages 
avec de petits contenus goûtés régulièrement, jusqu’à 
trouver l’élégance et la finesse, signature de Perrier-Jouët.
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PERRIER-JOUËT

Belle Epoque rosé, millésime 2010
1 bouteille 75 cl, assemblage de trois cépages, 45% Char-
donnay, 50% Pinot Noir et 5% Pinot Meunier. 
 
La cuvée Belle Epoque rosé arbore une jolie robe saumonée 
et livre un bouquet délicatement fruité (fruits blancs et fruits 
rouges), floral et légèrement épicé. En bouche, ce cham-
pagne révèle une attaque vive, de la rondeur, de l’harmonie, 
tout en finesse.

90 - 180 €

142

PERRIER-JOUËT

Belle Epoque blanc de blanc, millésime 2006
1 bouteille 75 cl 
 
Belle Époque Blanc de Blancs est non seulement la cuvée la plus rare, mais aussi la plus emblé-
matique de la Maison Perrier-Jouët, elle incarne les 200 ans d’expertise de la Maison pour révéler 
toutes les facettes de son cépage signature, le Chardonnay. 
 
Un champagne d’exception aux reflets dorés dont la fraîcheur et la pureté précèdent une finale de 
notes florales généreuses. Provenant exclusivement de deux parcelles historiques du vignoble de 
la Maison (Bouron Leroi et Bouron), situées au cœur de la Côte Des Blancs à Cramant.

150 - 300 €



lot

ARTISTE

Titre
Description

low - high €

143

CHRISTOFLE FRANCE
Exceptionnelle vasque à Champagne « Anémone Belle-Epoque «

En métal argenté au décor de fleurs d’anémone en relief, la large 
vasque de 70 cm de large à huit guides de bouteille centrée d’un seau 
retenu en hauteur par des branches fleuries. Signée et numérotée 
40/300. 
 
Pièce phare de l’orfèvre, spécialement conçue par Christofle pour Per-
rier-Jouët, cette vasque s’inspire des anémones dessinées par Emile 
Gallé en 1902 pour la Cuvée Belle-Epoque. La production de cette 
vasque est aujourd’hui arrêtée, elle a été limitée à 300 exemplaires.  
 
Très bel état général avec sa «flight case» et sa facture d’achat. Nous 
remercions la Maison Christofle de nous avoir fourni la photo officielle 
de la vasque.

22 000 - 38 000 €

La vasque Christofle «Anémone» 
et le Champagne Perrier-Jouët 
ont été choisis pour le mariage de 
son Altesse Sérénissime, le Prince 
Albert II de Monaco.



Flightcase en bois blanc sur roulette avec poignées de levée dans les deux axes de 
transport. Le flightcase permet le stockage et la protection de la vasque Christofle 
Anémone.

L’ensemble est complet et comprend la vasque, le support du seau ciselé Anémone, 
le seau supérieur Anémone, les huit griffes de service, les sacs de velours anti-oxydant 
et le matériel d’entretien : paire de gants, chamoisine, pare d’orfèvre et certificat 
d’authenticité.

Le Flight case dimensions : 42 x 116 x 83 cm
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PERRIER-JOUËT

Rare Salmanazar factice de Perrier-Jouet avec son étiquette 
originale, sa coiffe, son bouchon, son muselet.  
 
Le Salmanazar qui a une contenance de 9 litres soit 12 
bouteilles a cinq parrains, soit autant que de Rois d’Assyrie 
qui portèrent ce nom. Le plus célèbre fut Salmanazar III (858 
– 824 av. J.C.) qui ne réussit pas à vaincre les rois araméens, 
mais qui a laissé une réputation de grand bâtisseur.

100 - 200 €

144

PERRIER-JOUËT

Blason rosé
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
 
La cuvée Perrier-Jouët Blason Rosé s’est inspirée de la cu-
vée de prestige Blason de France dévoilée en 1955 et servie 
dans les plus prestigieux restaurants.  
 
Avec un assemblage de trois cépages, le Chef de cave sélec-
tionne des vins provenant d’une cinquantaine de crus diffé-
rents qu’il assemble harmonieusement. Les nuances florales 
du Chardonnay de la Côte des Blancs sont équilibrées par la 
rondeur du Pinot Meunier de la vallée de la Marne, mais c’est 
le Pinot Noir de la Montagne de Reims qui confère l’ampleur 
et la structure.

70 - 140 €

145

PERRIER-JOUËT

Grand brut
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
 
Savant dosage de vins de réserve perpétué année après 
année avec soin particulier par le chef de cave, cette cuvée 
est issue d’un assemblage de 20% de chardonnay, de 40% 
de pinot noir et de 40% de pinot meunier. 
 
La cuvée Grand Brut de Perrier-Jouët offre une belle finesse 
aromatique empreinte de subtilité et de délicatesse, en 
bouche, l’attaque est franche. Le champagne a de la struc-
ture, de l’équilibre, de la rondeur et une légère vinosité. Un 
vin frais qui trouve son équilibre dans sa complexité.

40 - 80 €

146

PERRIER-JOUËT

Service à Champagne
Ensemble comprenant une bouteille factice de Belle-Epoque 
1999  et 6 flûtes flanquées du logo de la Maison.

40 - 80 €



150

POMMERY, ETUI MAGNUM BRUT ROYAL

France, Champagne
1 magnum 150 cl dans son étui et carton d’origine. Bonne 
condition.

40 - 80 €

151

R & L LEGRAS

Grand Cru Blanc de blanc, Chouilly, Cuvée St Vincent 1996
Lot de 5 bouteilles 75 cl, 100% Chardonnay, dosage 4 g/L. 
 
Rare vin de Champagne, la cuvée Saint-Vincent est commercialisée depuis le 
millésime 1964. Elle est sélectionnée au moment des vendanges à partir de 
vieilles vignes de Chardonnay de Chouilly, uniquement lorsque les conditions 
de maturation sont exceptionnelles.  
 
Ce vin récolté en début de vendanges, en septembre par temps sec et enso-
leillé était promis à un grand avenir dès le pressurage, ayant l’équilibre parfait 
sucre-acide-PH dès la récolte, après vinification et mise en bouteilles. Les 
cuvées St-Vincent traversent avec aisance les décennies.  
 
Au millésime 1964, ont succédé : 1969, 1971, 1973, 1976, 1981, 1983, 1988, 
1990, 1996 et 2000.

350 - 700 €

148

POMMERY

Cuvé Louise 1999, coffret
3 bouteilles 75 cl dans leur coffret d’origine cellophané. 
 
Cuvée de prestige de la maison de champagne 
Pommery, la cuvée Louise n’est élaborée que les très 
grandes années et 1999 est un millésime remarquable. 
 
Créée en hommage à Louise Pommery, la Cuvée 
Louise est un champagne d’une absolue pureté qui 
exprime la quintessence du savoir-faire oenologique 
exceptionnel de la Maison Pommery. 
 
Un champagne d’une classe extraordinaire où la 
finesse, la complexité, la pureté et l’élégance s’ac-
cordent aujourd’hui, harmonieusement. Elle se bonifie-
ra encore une dizaine d’années en cave.

240 - 480 €

149

POMMERY

Cuvé Louise 1999, coffret
Lot de 2 bouteilles 75 cl dans leur coffret d’origine

160 - 320 €
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LOUIS ROEDERER

Blanc de blanc 2004, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
 
Le blanc de blancs millésimé de la maison Roederer est élevé 
en moyenne 5 ans sur lies. Il dispose d’un nez aux arômes 
d’agrumes, de fruits blancs et de fruits secs, associés à 
une minéralité crayeuse, des notes d’amande et de fleurs 
blanches. En bouche, c’est précis, soyeux, la matière est 
aérienne, fine et élégante, soulignée par une belle fraîcheur.

300 - 600 €

153

LOUIS ROEDERER

Blanc de blanc 2004, carton 6
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

300 - 600 €

154

LOUIS ROEDERER

Blanc de blanc 2004, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

300 - 600 €
155

PAUL ROGER, RESERVE

France, Champagne
1 bouteille 75 cl 
Parfaite condition

20 - 40 €
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RUINART

Dom Ruinart rosé millésime 1996
1 bouteille 75 cl dans son coffret d’origine 
 
Fruit de l’assemblage du Chardonnay à 80%, et du Pinot 
Noir à 20%, le Dom Ruinart Rosé millésimé est une cuvée 
d’exception. Sa rareté est liée à sa sélection de grands crus 
puisque les chardonnays proviennent de la Côte des Blancs 
(Avize, Le-Mesnil-sur-Oger, Oger, Chouilly) et de la Montagne 
de Reims (Sillery, Verzenay) et le pinot noir (vinifié en rouge) 
du grand cru d’Aÿ. 
 
Après des vendanges manuelles et le pressurage, la vinifica-
tion démarre avec une fermentation alcoolique en cuves inox 
thermorégulées. La fermentation malolactique est entière-
ment réalisée. Le dosage quant à lui est faible (4 grammes au 
litre) ou extra-brut.

150 - 300 €

156
OLIVIER ROUSSEAUX, BLANC DE NOIRS GRAND CRU 

2008

France, Champagne
Lot de 6 bouteilles 75 cl cellophanées  
 
Le champagne phare de la maison Olivier Rousseaux est 
le blanc de noirs, élaboré à partir de raisins issus d’une 
vieille vigne baptisée «le pisse renard», plantée en 1965. 
Cette vigne, dont le rendement est faible, confère au vin une 
concentration exceptionnelle en arômes et en sucre. Les 
arômes évolués de fruits secs se dégagent au nez, tandis 
que la bouche est délicate, subtile et parfaitement équilibrée, 
avec des notes de poires au sirop et de brugnons.

120 - 240 €

157

OLIVIER ROUSSEAUX, BRUT ROSE

France, Champagne
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

50 - 100 €

Le Domaine Olivier Rousseaux est situé au 
cœur de la Montagne de Reims, dans le village 
de Verzenay, classé Grand Cru parmi les 17 
villages de la Champagne. Les vignerons de 
cette région cultivent leur terroir avec passion 
et rigueur, afin de produire des champagnes de 
qualité exceptionnelle, reflétant leur amour du 
travail bien fait et leur passion pour le vin.



160

RUINART

Malle « Escapade pic-nic «, édition 2008
Maille en bois cerclé d’aluminium anodisé doré, entouré de 
son plaid de service, la face extérieure en simili-cuir marqué 
Ruinart avec poignée de transport, la face intérieure couverte 
d’un tissu blanc, ouvrant sur un intérieur compartimenté 
comprenant 1 bouteille factice avec bille de plomb et 4 flûtes 
marquées Ruinart. Petites taches d’exposition en étalage. 
Dimensions : 40 x 40 cm

100 - 200 €

159

RUINART

Coffret « Interprétation «
Coffret comprenant 1 bouteille 75 cl de Blanc de Blancs et ses accessoires olfactifs. 
 
Mis au point par Frédéric Panaïotis, le Chef de caves de la maison Ruinart, et le 
prestigieux créateur IFF (International Flavors and Fragrances), ce coffret contient 
8 flacons renfermant chacun une fragrance évoquant l’un des arômes du Blanc de 
Blancs Ruinart. 
 
Un petit livret accompagne et guide la découverte olfactive de la cuvée ainsi que la 
dégustation de celle-ci. Le coffret Interprétation invite à une nouvelle découverte du 
Ruinart Blanc de Blancs et de son assemblage 100% Chardonnay. Il est aujourd’hui 
en rupture définitve.

100 - 200 €
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JACQUES SELOSSE
Version Originale, Extra Brut Grand Cru Blanc de Blancs, 

DGT 2007
1 bouteille 75 cl, dégorgement 16 avril 2007.

400 - 800 €

163

JACQUES SELOSSE
Version Originale, Extra Brut Grand Cru Blanc de Blancs, 

DGT 2007
1 bouteille 75 cl, dégorgement 16 avril 2007.

400 - 800 €

161

JACQUES SELOSSE
Version Originale, Extra Brut Grand Cru Blanc de Blancs, 

DGT 2007
1 bouteille 75 cl, dégorgement 16 avril 2007.  
 
La cuvée Version Originale provient du grand cru d’Avize, elle 
vieillit durant sept ans en cave et est très faiblement dosée 
(moins de 1,3 gramme de sucre par litre).  
 
C’est un champagne de caractère et d’une grande finesse, 
avec une très belle minéralité. Il peut vieillir encore deux ou 
trois ans en cave. A table, il peut accompagner une grande 
variété de plats, allant des entrées froides diverses aux pro-
duits de la mer, en passant par les viandes blanches.

400 - 800 €

Créée après la seconde guerre mondiale, la maison 
Jacques Selosse à Avize est dirigée depuis 1974 
par Anselme, le fils de Jacques, avec l’aide de son 
fils Guillaume. Sur un domaine de 8 ha de vignes 
avec moins de 60.000 bouteilles produites, leurs 
champagnes se sont imposés parmi les plus belles 
références de la région, atteignant une perfection 
rare. Ils sont ainsi extrêmement prisés par les 
amateurs et encensés par la critique.

La cuvée Substance est un blanc de blancs grand cru, 
produit en de très faibles quantités. Cette grande 
cuvée est élevée en fûts et élaborée avec la technique 
solera, c’est l’une des cuvées les plus originales de la 
maison, réservée aux amateurs les plus pointus.
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JACQUES SELOSSE

Grand Cru Blanc de Blancs, Substance, DGT 2006
1 bouteille 75 cl, pur Solera, dégorgement 21 mars 2006.

650 - 1 300 €

166

JACQUES SELOSSE

Grand Cru Blanc de Blancs, Substance, DGT 2006
1 bouteille 75 cl, pur Solera, dégorgement 21 mars 2006.

650 - 1 300 €

167

JACQUES SELOSSE

Grand Cru Blanc de Blancs, Substance, DGT 2006
1 bouteille 75 cl, pur Solera, dégorgement 21 mars 2006.

650 - 1 300 €

164

JACQUES SELOSSE

Grand Cru Blanc de Blancs, Substance, DGT 2008
1 bouteille 75 cl, pur Solera, dégorgement 4 décembre 2008. 
 
La cuvée Substance est un blanc de blancs grand cru, 
produit en de très faibles quantités. Cette grande cuvée est 
élevée en fûts et élaborée avec la technique solera, c’est 
l’une des cuvées les plus originales de la maison, réservée 
aux amateurs les plus pointus.  
 
La bouche dévoile de l’onctuosité et de la puissance, c’est 
un champagne très vineux avec également une légère acidité 
et qui garde un bon équilibre. La finale est très longue tout 
comme le potentiel de garde.

650 - 1 300 €



170

JACQUES SELOSSE

Brut Grand Cru Blanc de Blanc, DGT 2003
1 bouteille 75 cl, dégorgement 18 novembre 2003 
 
Référence emblématique, voire iconique de la région cham-
penoise depuis quelques décennies maintenant, la maison 
Jacques Selosse nous propose ici un brut grand cru blanc 
de blancs. Il s’agit donc d’un monocépage de chardonnay, 
cépage roi et noble de la région qui a fait l’objet de tous les 
soins. En effet, si la maison familiale ne court pas après une 
quelconque certification, elle s’inspire toutefois de la biologie 
et de la biodynamie, tout en agissant avec une grande liberté. 
Une chose est sûre, les rangs sont enherbés et travaillés à 
l’aide d’un cheval ou d’une charrue. 
 
En cave, la philosophie de respect du vivant est préservée à 
travers des vinifications saines au sein desquelles les levures 
indigènes peuvent effectuer tranquillement leur travail. Les 
élevages se font sous bois et, pour plus de complexité aro-
matique et gustative, une fermentation malolactique a lieu. Le 
vin est enfin mis en bouteille sans collage ni filtration.

700 - 1 400 €

171

JACQUES SELOSSE

Brut Grand Cru Blanc de Blancs, DGT 2003
1 bouteille 75 cl, dégorgement 18 novembre 2003.

700 - 1 400 €

168

JACQUES SELOSSE

Inital Grand Cru Blanc de Blancs, DGT 2007
1 bouteille 75 cl, dégorgement 15 janvier 2007. 
 
Produit à seulement 33.000 bouteilles chaque année, ce 
champagne Grand Cru Brut Initial est une superbe cuvée 
d’assemblage en Chardonnay de trois millésimes successifs. 
 
Cette cuvée s’ouvre sur un bouquet intense de fleurs, puis 
de saveurs tropicales, avec des notes crayeuses. Mûr, rond 
et très élégant en bouche sur le citron confit, et la vanille, 
légèrement oxydée. Un Blanc de Blanc expressif, crayeux et 
persistant.

500 - 1 000 €

169

JACQUES SELOSSE

Inital Grand Cru Blanc de Blancs, DGT 2007
1 bouteille 75 cl, dégorgement 15 janvier 2007.

500 - 1 000 €
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JACQUES SELOSSE

Brut rosé, DGT 2007
Lot de 2 bouteilles 75 cl, dégorgement 15 juin 2007. 
 
Si le chardonnay du grand cru Avize domine bien sûr lar-
gement dans ce rosé, Anselme Selosse l’assemble ici avec 
environ 6 % de pinot noir issu du grand cru d’Ambonnay. La 
vinification et l’élevage se font en fûts bourguignons (style 
Maison), puis après assemblage et mise en bouteille, un long 
vieillissement s’étale en cave sur 6 ans.  
 
C’est un pur régal qui sublimera un chausson de crabe, des 
fromages de chèvre secs ou bien encore un entremet fruits 
rouges vanille.

400 - 800 €

175

JACQUES SELOSSE

Brut rosé, DGT 2007
1 bouteille 75 cl, dégorgement 15 juin 2007.

200 - 400 €

172

JACQUES SELOSSE

Brut Grand Cru Blanc de Blancs, DGT 2003
1 bouteille 75 cl, dégorgement 18 novembre 2003.

700 - 1 400 €

173

JACQUES SELOSSE

Brut Grand Cru Blanc de Blancs, DGT 2003
1 bouteille 75 cl, dégorgement 18 novembre 2003.

700 - 1 400 €
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VIRGINIE T.

Extra Brut magnum
1 magnum 150 cl

70 - 140 €

176

TAITTINGER

Comtes de Champagne blanc de blanc 2000, coffret
1 bouteille 75 cl dans son coffret bois d’origine

180 - 360 €

C’est en hommage à Thibault IV, roi de Navarre et dernier Comte de 
Champagne, sous le règne de Saint-Louis, que la maison Taittinger 
a créé cette cuvée d’exception, en 1952. Elaborée dans les caves 
de l’ancienne abbaye Saint-Nicaise à Reims (XIIIème siècle), la cuvée 
«Comtes de Champagne» bénéficie, jusqu’à son apogée, de soins 
attentifs et n’est créée que lorsque la vendange s’avère d’une 
qualité exceptionnelle et digne d’être millésimée.

Ce grand cru blanc de blancs, est issu exclusivement de raisins 
blancs de chardonnay, provenant des vignobles les plus réputés 
de la Côte des Blancs (cinq villages grands crus que sont Avize, 
Chouilly, Cramant, Mesnil-sur-Oger et Oger). Seul le vin de première 
presse est utilisé, gage de finesse absolu. 5 % des vins qui entrent 
dans sa composition ont vieilli quatre mois en fûts de chêne neufs 
(un tiers renouvelé chaque année), ce qui rehausse les qualités de 
l’assemblage final.

Après la vente du groupe Taittinger, en juillet 2005, au fond américain 
Starwood, Virginie Taittinger, fille de Claude Taittinger, quitte ses 
fonctions pour se consacrer à son projet avec son fils Ferdinand 
Pougatch. 
 
Propriétaire de vignes classées « grand cru » dans les villages de Verzy 
et de Mailly-Champagne, la Maison Virginie T. assemble également des 
raisins issus notamment de parcelles des villages d’Ay et de Verzenay 
ou encore de la Côte des Blancs. 
 
Chefs de cave de la maison, Virginie Taittinger et Ferdinand Pougatch, 
sont spécialisés dans la production de champagnes à vieillissement 
prolongé. Les champagnes sont commercialisés après huit ans de 
vieillissement en moyenne.
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TARLANT

Brut Nature La Vigne d’Or 2003, DGT 2013
1 bouteille 75 cl brut blanc de meunier  sur un lieu-dit unique 
« Pierre de Bellevue « à Oeilly. Vinification en fûts de chêne. 
1ère fermentation en fûts et batonnage. 
 
Par Stephan Reinhardt en 2021 : « Dégorgé en février 2013, le 
Blanc de Meuniers 2003 La Vigne d’Or est mûr, chaleureux et 
élégant au nez pur et iodé. Vendangé fin août, donc très tôt, 
le 2003 est pur et frais, très vital et salin, avec des arômes 
de fruits mûrs, de la poigne et une tension minérale. C’est 
un champagne vineux et fin, avec une finale très longue et 
intense. «

80 - 160 €

180

TARLANT

Vigne Royale de Condé Blanc de Noirs, DGT 2013
1 bouteille 75 cl, dégorgement 2013, vinification en fûts de 
chêne. 1ère fermentation en fûts et batonnage. 
 
Révélation du terroir, la cuvée La Vigne Royale de Tarlant 
séduit par son bouquet pur, frais et intense, d’une élégance 
fine et d’un fruité de cerise sucré. 
  
La parcelle de pinot noir orientée sud-est sur laquelle le vin a 
été cultivé a été plantée dans les années 1980 sur du calcaire 
de Lutet avec de la lignite. En bouche, le champagne se 
montre frais, persistant et minéral, avec une note de tension 
et de salinité qui souligne sa jeunesse et son élégance intem-
porelles.

80 - 160 €

178

TARLANT

Vigne d’Antan blanc de blanc 2000, DGT 2014
Lot de 4 bouteilles 75 cl, récolte 2000, dégorgement 2014. 
 
La Vigne d’Antan est un champagne balnc de blanc extra brut signé par la maison Tarlant à 
partir de chardonnay franc de pied. Au sein de cette maison, Benoit Tarlant a souhaité proposer 
un vin pur, net et franc. Voilà pourquoi il a isolé les jus de son chardonnay et l’a très faiblement 
dosé avec une vinification en fûts de chêne.  
 
La dégustation nous dévoile un breuvage savoureux doté d’un bouquet aromatique intense 
marqué par des notes fraîches et variées. Nous retrouvons ainsi des touches de fleurs blanches, 
de fruits blancs, de craie, d’amande fraîche et de noisette.

400 - 800 €

Propriété familiale, la maison Tarlant compte 14 
hectares de vignoble, 55 parcelles étalées sur les 
villages d’Oeuilly, Boursault, Saint-Agan et Celles-lès-
Condé. Extrêmement respectueux de l’environnement 
(ni herbicides ni pesticides), Jean-Mary Tarlant s’attache 
à révéler la typicité de chacune de ses parcelles, pour 
produire des champagnes de grande qualité.
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TARLANT

Saga 1996

Lot de 3 bouteilles 75 cl, 
dégorgement 2009.

300 - 600 €

184

TARLANT

Rosé, carton
1 carton de 6 bouteilles 75 
cl dans leur carton d’origine.

240 - 480 €

181

TARLANT

Cuvée Prestige extra brut 1999, DGT 20011
Lot de 4 bouteilles 75 cl, provenant du lieu-dit l’Enclume, 
les Marguiniers (craie et calcaire), dégorgement 2011, 
sans ferment malolactique. 
 
La cuvée Prestige millésimée de Tarlant est élevée plus 
de 10 ans en cave, ce qui confère au vin des arômes 
profonds, complexes, et un charme particulier. 
 
Riche, puissant, gras, le 1999 forme un champagne 
onctueux et de longueur végétale. Conservé quelques 
années supplémentaires ce grand millésime gagnera 
encore en complexité et en plénitude... «

240 - 480 €

182

TARLANT

Saga 1996, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl, dégorge-
ment 2009. 
 
Elaboré à partir de 65% de Chardonnay et 35% 
de Pinot Noir sur un sol craie et calcaire, les 
Champagnes de la Cuvée Saga possèdent un 
potentiel de garde très important gardant leur 
maturité parfois plus de 30 ans.

600 - 1 200 €
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CLAUDE THUILLIER & FILLES

Cuvée Louise Césarine, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl numérotée, 
cuvée 1/4, fût n°2.  
 
Louise Césarine Extra Brut est le fruit d’un as-
semblage de 100% de vins de réserve issus de 
la tête de cuvée, sélectionnés pour leurs qualités 
gustatives et leur potentiel. Le vieillissement en 
fût de chêne pendant au moins 6 mois permet 
de développer une gamme aromatique riche et 
complexe.

220 - 440 €

188

CLAUDE THUILLIER & FILLES

Beaunay, demi-sec
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
 
Ce vin plus sucré se distingue par sa douceur, sa 
gourmandise et ses arômes généreux de miel et de 
viennoiserie. 
 
Il est idéal de le servir au moment du dessert, ou 
du fromage comme le comté, avec un foie gras 
mais aussi avec les plats exotiques, sucrés-salés 
ou encore épicés.

60 - 120 €

185

TARLANT

Saga 1994, carton
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl

500 - 1 000 €

186

TARLANT

Saga 1994
1 bouteilles 75 cl, cuvée privée de la famille, 
vigne de 26 ans, 60% Chardonnay et 40% 
Pinot Noir, dégorgement en 2001 après 6 ans 
sur lie. Très rare.

80 - 160 €
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VEUVE CLICQUOT PONSARDIN

Vintage rosé 1985, carton 6 coffrets
1 carton de 6 bouteilles 75 cl chacune dans son coffret 
d’origine. 
 
Présenté par la maison Veuve Clicquot Ponsardin sur les 
meilleurs millésimes, ce champagne rosé vintage se com-
pose d’un assemblage où le pinot noir domine (plus de 51%, 
taux variable selon les années). Le chardonnay (34%) et le 
pinot meunier (15%) apportent élégance, finesse et équilibre 
à la structure typique des vins Veuve Clicquot. 
 
Les petits fruits rouges mûrs (fraise, framboise) dominent la 
palette aromatique, associés à de belles notes de brioche au 
beurre typiques de l’élevage sur lies fines en bouteilles.

600 - 1 200 €

189

VEUVE CLICQUOT PONSARDIN

La Grande Dame 1990 magnum
1 magnum 150 cl dans son coffret d’origine. 
 
Elaborée uniquement dans les très grandes années, la 
Grande Dame allie la force et la richesse du Pinot noir à l’élé-
gance et à la richesse du Chardonnay. La robe est d’une jolie 
couleur dorée, nuancée de reflets verts.  
 
L’effervescence est très fine et délicate. Le nez d’une extrême 
finesse, développe des arômes floraux et fruités (fleurs 
blanches, agrumes, fruits blancs). L’attaque en bouche est 
dominée par une grande richesse et une agréable rondeur. 
Parfaitement équilibrée, la fin de bouche révèle toute la no-
blesse de cette exceptionnelle cuvée.  
 
1990 fait partie des meilleurs millésimes.

180 - 360 €
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VINCENT COUCHE

Brut millésime 2002
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2012, 50 
% Pinot Noir, 50 % Chardonnay sur le terroir de 
Buxeuil.

130 - 260 €

193

VINCENT COUCHE

Sentation millésime 1997
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2012, dosage 
7g/l, 50 % Pinot Noir, 50 % Chardonnay sur le terroir de 
Buxeuil. 
 
« Ce millésime 1997 est un champagne à ne pas mettre 
entre toutes les lèvres. Le nez se confond avec des 
arômes de vin jaune à l’ouverture. Il se développe 
ensuite sur des notes de comté, curcuma, céleri, puis 
vers une incroyable fraîcheur minérale. Des senteurs de 
pop-corn et de polenta suivent de près. L’aération en 
carafe transforme ce vin chaque seconde et le révèle. 
La bouche est superbe, saline, puissante, crayeuse et 
d’une acidité vitale. Sublime! « (Avis de Gault & Millau 
en 2023, coté 97%)

200 - 400 €

191

VINCENT COUCHE

Brut rosé millésime 2004
Lot de 4 bouteilles 75 cl, dégorgement 2012, 83 % Pinot Noir, 
17 % Chardonnay, terroir de Buxeuil, vignification chêne.

130 - 260 €



197

SUITE DE TROIS SEAUX A CHAMPAGNE

En polycarbonate, comprenant un Delamotte, un Taittin-
ger et un Ruinart, ce dernier convenant également pour un 
magnum.  
Usures d’usage.

40 - 80 €

194

VILMART

Grand Cellier d’or, Premier Cru, tête de cuvée 2007
1 bouteille 75 cl, premier cru brut, Ampelos, Foudre de chêne.  
 
Habillé d’une robe dorée animée d’une bulle fine, expressif au nez, il 
se partage entre fruits confits et notes boisées. Sa bouche ample et 
structurée bénéficie d’une acidité bien présente. Déjà agréable, il a les 
épaules assez solides pour envisager un avenir serein.

60 - 120 €

195

VILMART

Cœur de cuvée Premier Cru 2003
1 bouteille 75 cl 
 
Le Cœur de Cuvée est le fleuron du domaine. Laurent Champs sélec-
tionne uniquement les plus belles vignes et le cœur de la cuvée, c’est-
à-dire les meilleurs jus issus du pressoir. Cela donne un vin incroyable, 
d’une pureté d’une gourmandise inouïe.  
 
Les vins sont ensuite vinifiés et élevés en fûts de chêne de 228l pendant 
10 mois. Un élevage qui permet au bois de patiner les vins, de dompter 
la fougue des raisins de Rilly-la-Montagne. La fermentation malolactique 
n’est pas réalisée afin de conserver une belle fraîcheur.

70 - 140 €

196

VILMART

Grand Cellier Premier Cru Rilly-la-Montagne, tête de cuvée
1 bouteille 75 cl 
 
Assemblage de 70 % de Chardonnay et de 30 % de Pinot Noir, la 
cuvée Grand Cellier est un vin racé. Une bulle fine monte dans une robe 
pâle limpide aux reflets d’or. Les parfums complexes de fleurs et de 
fruits blancs évoluent vers des notes de grillé et de sous-bois.

30 - 60 €

La maison de champagne Vilmart & Co, niché au cœur du village de Rilly-la-Montagne, 
est fondée en 1890. Cinq générations passionnées et déterminées se sont succédées à 
la tête du domaine. C’est en 1995 que Laurent Vilmart apporte modernité et innovation 
au travail dans les vignes et au chai tout en respectant le savoir-faire de sa famille.  
 
Les 11 hectares de vignes, âgées en moyenne de 35 ans, comprennent environ 7 
hectares de chardonnay et 4 hectares de pinot noir. Après des vendanges accomplies 
entièrement à la main, les vinifications peu interventionnistes ont la particularité d’être 
réalisées sous bois pour apporter rondeur et arômes savoureux aux cuvées.



198

ENSEMBLE DE BOUTEILLES FACTICES

Ensemble de sept bouteilles factices comprenant 2 mathusalems (6 litres) et 4 jéroboams (3 litres). 
 
Le mathusalem emprunte évidemment son nom au célèbre patriarche dont on dit dans la Genèse 
qu’il aurait atteint l’âge de 969 ans. Il était l’aïeul de Noé, l’homme qui survécut au Déluge et qui 
mériterait que son nom soit donné à une bouteille, puisqu’on lui attribue la plantation des pre-
mières vignes. Sur la photo Pommery et Mumm.  
 
Le jéroboam doit son nom à deux rois d’Israël dont le premier est considéré comme le fondateur 
du royaume. Bruno Paillard, Piper-Heidsieck, Lanson, Moet-Chandon, et la Cuvée Louise 1990 
sont ici en Jéroboam.

120 - 240 €



199

TABLIER DE SERVICE « CHAMPAGNOTHEQUE DE BRUXELLES »

Ce tablier de service porté au quotidien par le Sommelier  champagne 
Eric Vauthier, depuis la création de la Champagnothèque de Bruxelles 
en 2009,, devenue en 2015 en accord avec le Comité Interprofessionnel 
des Vins de Champagne (CIVC) : BEAUBBLES. www.beaubbles.be.  
 
BEAUBBLES et la CHAMPAGNOTHEQUE explorent les terroirs de la 
Champagne, en recherchant les cuvées les plus emblématiques. L’exal-
tation des sens, la recherche d’un absolu, d’une plénitude est le plaisir 
partagé du sommelier Champagne avec sa clientèle.  
 
Le tablier en denim fabriqué à Bruxelles sur mesure est dans son état de 
service, usagé par 10 ans d’utilisation. Broderie au fil blanc du logo de la 
Champagnothèque de Bruxelles, poche centrale, poche supérieure avec 
drapeau belge. Lacet en tissu dans le dos. Lacet à boucle sur la face 
avant. Le tablier est plié dans un étui en carton avec usures d’usage.  
 
La valeur d’enchère est ici symbolique et dépasse l’enchère de l’objet et 
vise à soutenir le sommelier Eric Vauthier dans son apprentissage per-
manent, le développement de sa passion et la rencontre d’un donateur 
emprunt d’un esprit de partage et de rencontre.

1 - 10 000 €



Cave de prestige 
d’un collectionneur
Lots 200  à 320



204

CHÂTEAU LANESSAN CBO 1997

France, Bordeaux, Haut-Médoc Cru Bourgeois
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

180 - 360 €

205

CHÂTEAU D’AGASSAC CBO 2005

France, Bordeaux, Haut-Médoc Cru Bourgeois Supérieur
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl

120 - 180 €

200

CHÂTEAU HAUT LALANDE 2019

France, Bordeaux, Côtes de Blaye
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

30 - 60 €

201

CHÂTEAU MOULIN DES RICHARDS 2019

France, Bordeaux, Côtes de Bourg
Lot de 4 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

40 - 80 €

202

CHÂTEAU SOCIANDO-MALLET 2005

France, Bordeaux, Haut-Médoc
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveau mi-goulot

180 - 360 €

203

CHÂTEAU SOCIANDO-MALLET 2005

France, Bordeaux, Haut-Médoc
Lot de 4 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux mi-goulot

120 - 240 €



209

CHÂTEAU CANON LA GAFFELIÈRE 1990

France, Bordeaux, Saint-Emilion Grand Cru Classé
1 bouteille 75 cl 
Bonne condition, niveau bas de goulot

40 - 80 €

210

CHÂTEAU CANON 1988

Bordeaux, Saint-Emilion, 1er Grand Cru Classé
1 bouteille 75 cl 
Bonne condition, niveau bas de goulot

40 - 80 €

211

CHÂTEAU FIGEAC 1995

France, Bordeaux, Saint-Emilion 1er GCC A
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, très beaux niveaux entre mi et haut de 
goulot

800 - 1 600 €

206

CHÂTEAU QUINAULT L’ENCLOS 2007
France, Bordeaux, Saint-Emilion 

Grand Cru Classé
1 caisse bois d’origine ouverte de 6 
bouteilles 75 cl.  
Très belle condition, caisse sans 
couvercle.

120 - 240 €

207

CHÂTEAU LAROQUE CBO 2012
France, Bordeaux, Saint-Emilion 

Grand Cru Classé
1 caisse bois d’origine de 6 bouteilles 
de 75 cl

90 - 180 €

208
CHÂTEAU BALESTARD LA TONNELLE 

2012 CBO 12
France, Bordeaux, Saint-Emilion Grand 

Cru Classé
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 
75 cl 
Belle condition

360 - 720 €



213

CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1986 - MAGNUM

France, Bordeaux, Saint-Emilion 1er GCC A
1 magnum 150 cl 
Bonne condition, niveau bas de goulot

600 - 1 200 €

214

CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1986 - MAGNUM

France, Bordeaux, Saint-Emilion 1er GCC A
1 magnum 150 cl 
Bonne condition, niveau bas de goulot

600 - 1 200 €

215

CHÂTEAU AUSONE 1996

France, Bordeaux, Saint-Emilion 1er GCC A
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, superbe niveau haut de goulot

900 - 1 800 €

212

CHÂTEAU CHEVAL BLANC 1996

France, Bordeaux, Saint-Emilion 1er GCC A
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Très belle condition, superbes niveaux entre 
mi et haut de goulot

1 800 - 3 600 €



219

CHÂTEAU MONBRISON CBO 2003

France, Bordeaux, Margaux Cru Bourgeois Supérieur
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl

240 - 480 €

220

CHÂTEAU LABEGORCE 2011 - CBO 12

France, Bordeaux, Margaux Cru Bourgeois
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Bonne condition.

180 - 360 €

221

CHÂTEAU HAUT-BAGES LIBERAL

France, Bordeaux, Pauillac GCC
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Niveau entre bas et mi-goulot, 1 étiquette avec tache 
d’humidité.

160 - 320 €

222

CHÂTEAU LABEGORCE 2011

France, Bordeaux, Margaux Cru Bourgeois
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition, niveaux haut de goulot.

90 - 180 €

216

CHÂTEAU GISCOURS CBO 2000

France, Bordeaux, Margaux 3ème Grand Cru Classé
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

1 100 - 2 200 €

217

CHÂTEAU GISCOURS 1978 MAGNUM

France, Margaux, GCC
1 magnum 150 cl 
Niveau bas de goulot, étiquette tachée.

60 - 120 €

218

CHÂTEAU GISCOURS 1962

France, Margaux, GCC
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
5 bouteilles entre bas et mi-épaule, 1 bouteille niveau 
vidange.

120 - 240 €



225

CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1995

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, beaux niveaux haut de goulot.

1 200 - 2 400 €

226
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1994 - 

CBO 3 MAGNUMS

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
1 caisse bois d’origine de 3 magnums 150 cl 
Belle condition

1 900 - 3 800 €

223

PANIER DE BOUTEILLE

En argent 935/000, la prise couverte de rotin. 
Poinçons allemands. Poids brut : 588 gr

100 - 200 €

224

JEAN GARDERE

Elégant flacon
En cristal, la monture en étain brossé, signé. 
DImensions :

40 - 80 €



229
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2001 - 

CBO 3 MAGNUMS

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
1 caisse bois d’origine de 3 magnums 150 cl 
Bonne condition

1 800 - 3 600 €

230
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2001 - 

CBO 12

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
1 caisse bois d’origine 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

3 500 - 7 000 €

227
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2003 

- CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

2 000 - 4 000 €

228
CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2002 

- CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

1 800 - 3 600 €



234

CHÂTEAU CLERC MILON BARON PHILIPPE 2002 - CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

240 - 480 €

235

CHÂTEAU CLERC MILON BARON PHILIPPE 1998 - CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl, excellent millésime 
pour le domaine. 
Belle condition

200 - 400 €

236

CHÂTEAU CLERC MILON BARON PHILIPPE 1998 - CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl, excellent millésime 
pour le domaine. 
Belle condition

200 - 400 €

237

CHÂTEAU CLERC MILON BARON PHILIPPE 1998 - CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl, excellent millésime 
pour le domaine. 
Belle condition

200 - 400 €

231

CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1995

France, Bordeaux, Pauillac 1er GCC
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux mi-goulot

600 - 1 200 €

232
CHÂTEAU D’ARMAILHAC - MOUTON BONNE PHILIPPE 

2004 - CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

200 - 400 €

233
CHÂTEAU D’ARMAILHAC - MOUTON BONNE PHILIPPE 

2002 - CBO 6

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

180 - 360 €



241

RIEDL

Grands verres de dégustation
Suite de 7 grands verres en cristal, signés sous la base.  
DImensions : h. 23,5 cm

150 - 300 €

242

RIEDL

Service de 14 verres
En cristal, comprenant 2 verres à vin de 20 cm de haut, 6 
petits verres à vin tulipés en cristal de 19 cm de haut et 6 
petits verres à vin en cristal de 18 cm de haut.

120 - 240 €

243

CARAFE A L’OISEAU

En verre translucide et multicolore appliqué.  
Dimensions : h.

100 - 200 €

244

DUO DE DECANTEURS A VIN

En verre, l’un avec un bouchon rapporté. 
Dimensions : h. 35 et 27 cm

60 - 120 €

238

CHÂTEAU LYNCH MOUSSAS 2011

France, Bordeaux, Pauillac, 5ème Grand Cru Classé
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux haut de goulot.

60 - 120 €

239

CHÂTEAU CROIZET-BAGES 1997 - CBO 12

France, Bordeaux, Pauillac GCC
1 caisse bois d’origine 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

240 - 480 €

240

CHÂTEAU CROIZET-BAGES 1994 CBO 12
France, Bordeaux, Pauillac Grand Cru 

Classé
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 
75 cl 
Belle condition

360 - 720 €



247

CHÂTEAU DE FIEUZAL 2011

France, Bordeaux, Pessac-Léognan, Graves CC
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux haut de goulot

130 - 260 €

248

CHÂTEAU DE FIEUZAL 2001

France, Bordeaux, Pessac-Léognan, Graves CC
Lot de 5 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux haut de goulot

110 - 220 €

245

CHÂTEAU LA MISSION HAUT-BRION 1999 - CBO 12

France, Bordeaux, Pessac Léognan, Graves CC
1 caisse bois d’origine 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

1 600 - 3 200 €

246

CHÂTEAU LA MISSION HAUT-BRION 1995

France, Bordeaux, Pessac Léognan, Graves CC
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, très beaux niveaux haut de goulot.

400 - 800 €



252

LE JARDIN DE PETIT VILLAGE 2002 - CBO 12

France, Bordeaux, Pomerol
1 caisse bois d’origine 12 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

240 - 480 €

253

CHÂTEAU CANTELAUZE 2005 - CBO 12

France, Bordeaux, Pomerol
1 caisse bois d’origine 12 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

300 - 600 €

254

CHÂTEAU LA POINTE 2013 - CBO 6

France, Bordeaux, Pomerol
1 caisse bois d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

110 - 220 €

249

CHÂTEAU RAHOUL 2007

France, Bordeaux, Graves
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

180 - 360 €

250

CHÂTEAU LA CONSEILLANTE 2003 - CBO 12

France, Bordeaux, Pomerol
1 caisse bois d’origine 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

900 - 1 800 €

251

DOMAINE DE CHEVALIER 1995 - CBO 12

France, Bordeaux, Pessac Léognan, Graves CC
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

400 - 800 €



259

CHÂTEAU DE BEL-AIR 1996

France, Bordeaux, Lalande de Pomerol
1 carton d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

240 - 480 €

260

CHÂTEAU DE PEZ 2013 - CBO 6

France, Bordeaux, Saint-Estephe
1 caisse bois d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

120 - 240 €

261

CHÂTEAU DE PEZ 2013 - CBO 6

France, Bordeaux, Saint-Estephe
1 caisse bois d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

120 - 240 €

262

CHÂTEAU DE PEZ 2013 - CBO 6

France, Bordeaux, Saint-Estephe
1 caisse bois d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

120 - 240 €

255

CHÂTEAU BEAUREGARD 2013

France, Bordeaux, Pomerol
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveau entre mi et bas de goulot.

120 - 240 €

256

CHÂTEAU BELLE-BRISE CBO 2005

France, Bordeaux, Pomerol, Henri-Bruno de Coincy
0

700 - 1 400 €

257

CHÂTEAU LA GRAVE A POMEROL 2018

France, Bordeaux, Pomerol
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

75 - 150 €

258

LA FLEUR DE BOÜARD 2003

France, Bordeaux, Lalande de Pomerol
1 caisse bois d’origine de 12 bouteilles 75 cl 
Belle condition

400 - 800 €



266

CHÂTEAU D’YQUEM 1987

Bordeaux, Sauternes, 1er Cru Classé Supérieur
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveau haut d’épaule

550 - 1 100 €

267

CHÂTEAU D’YQUEM 1987

France, Bordeaux, Sauternes 1er Cru Classé Supérieur
Lot de 2 bouteilles 75 cl* 
1 étiquette salie, niveaux haut d’épaule

350 - 700 €

268

CHÂTEAU LOUBENS 1997

France, Bordeaux, Sainte-Croix-du-Mont
Lot de 10 bouteilles 75 cl

180 - 360 €

263

CHÂTEAU COSSIEU-COUTELIN 1996

France, Bordeaux, Saint-Estephe
1 caisse bois d’origine ouverte de 11 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux entre bas et mi goulot, 
caisse sans couvercle.

140 - 280 €

264

CHÂTEAU LEOVILLE BARTON 2018

France, Bordeaux, Saint-Julien 2ème GCC
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

120 - 240 €

265

CHÂTEAU LAGRANGE  2007

France, Bordeaux, Saint-Julien 3ème Grand Cru Classé
1 lot de 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux mi-goulot

140 - 280 €



269
GEVREY-CHAMBERTIN «CUVEE 

PÈRE GALLAN» JM GUILLON 2017

France, Bourgogne, Côte de Nuits
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

90 - 180 €

270

MAZIS-CHAMBERTIN GRAND CRU 2005

France, Bourgogne, Nuits, Domaine Philippe Nadeff
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition.

300 - 600 €

271
LA GRANDE RUE, GC MONOPOLE 1995, DOMAINE FRAN-

COIS LAMARCHE

France, Bourgogne, Côte de Nuits
1 bouteille 75 cl 
Belle condition, niveau 2 cm

180 - 360 €



272

GRAND ECHEZEAUX GRAND CRU RENE ENGEL 1993

France, Bourgogne, Côte de Nuits
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Très belle condition, superbes niveaux entre 1 et 2 cm

4 500 - 9 000 €

273

CLOS-VOUGEOT GRAND CRU RENE ENGEL 1993

France, Bourgogne, Côte de Nuits
Lot de 2 bouteilles 75 cl 
Belle condition, bons niveaux à 2 cm

1 000 - 2 000 €

274
DOMAINTE CTE GEORGES DE VOGÜE CHAMBOLLE-MUSI-

GNY 1993

France, Bourgogne, Côte de Nuits
Lot de 5 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, 3 niveaux à 2 cm et 2 niveaux à 3 cm

750 - 1 500 €



276

CLOS DE TART GRAND CRU MONOPOLE 2012

France, Bourgogne, Côte de Nuits
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition, sous cellopane, niveaux maxi

900 - 1 800 €

275

VILLEROY & BOCH

Suite de douze grands verres «Maxima»
En verre cristallin, signés. Belle condition. 
Contenance : environ 700 ml 
Dimensions : h. 22 cm

80 - 160 €



280

MEURSAULT LES CLOUS, BOUCHARD 2018

France, Bourgogne, Meursault
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

80 - 160 €

281

CHABLIS DOMAINE WILLIAM FEVRE 2019

France, Bourgogne, Chablis
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

70 - 140 €

282

GEVREY CHAMBERTIN, MOMMESSIN 1967

France, Bourgogne, Côte de Nuits
1 bouteille 75 cl, niveau 7 à 8 cm 
On y joint une bouteille de Cheilly-Les-Marganges 1964 de 
Gabriel Feuilhet, niveau 6 cm

25 - 50 €

277
DOMAINE MICHEL GROS, NUITS-SAINT-GEORGES 1ER 

CRU 2016

France, Bourgogne, Côte de Nuits
1 bouteille 75 cl 
Bonne condition, niveau maxi

40 - 80 €

278

BÂTARD-MONTRACHET GRAND CRU 2004

France, Bourgogne, Beaune, Domaine Leflaive
1 bouteille 75 cl 
Etiquette et capsule : ok - Niveau : 3 cm

450 - 650 €

279
BEAUNE 1ER CRU LES AVAUX, GUYBOUT DE FRAYTIERE 

2003

France, Bourgogne, Côte de Beaune
Lot de 5 bouteilles 75 cl 
On y joint une bouteille de Charme-Chambertin 2004 du 
même producteur. 
Bonne condition, beaux niveaux entre haut de goulot et 
maximum.

170 - 340 €



286

LA CAVE D’AUGUSTIN FLORENT

France, Rhône & Côtes du Roussillon
Lot de 15 bouteilles 75 cl comprenant : 
- 3 bouteilles de Pierrasques 2019 
- 4 bouteilles de la Costières de Nîmes 2019 
- 1 bouteille de la Costière de Nîme 2017 
-  5 bouteilles de Côtes du Roussillon 2019 
Ensemble en parfaite condition

40 - 80 €

287

FAMILLE HAUSMANN & ORMES DE CAMBRAS

France, Pays d’Oc
Lot de 12 bouteilles 75 cl comprenant : 
- 6 bouteilles de Merlot Famille Haussmann 
- 6 bouteilles Les Ormes de Cambras 2020 
Ensemble en parfaite condition

60 - 120 €

288

FRANCE, VINS DE PROVENCE

Lot de 12 bouteilles 75 cl comprenant : 
- 5 bouteilles du Domaine de l’Abbaye, Cuvée 
Restanque, Franc Petit 
- 5 bouteilles du Domaine Le Bastidon, Merlot 
- 2 bouteilles du Château Minuty M 2020 
Ensemble en parfaite condition

60 - 120 €

283

DOMAINE DE LA CROIX SAINT JACQUES ROUGE 2013

France, Bourgogne
Lot de 12 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux 1 cm

120 - 240 €

284

DOMAINE DE LA CROIX SAINT JACQUES ROUGE 2013

France, Bourgogne
1 lot de 5 bouteilles 75 cl 
Bonne condition, niveaux 1 cm

50 - 100 €

285

CHÂTEAU DE NALYS, GUIGAL 2018

France, Rhône, Châteauneuf-du-Pape
Lot de 4 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

100 - 200 €



292

TIGNANELLO TENUTA ANTINORI 2018

Italie, Toscane
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

500 - 1 000 €

293

TIGNANELLO TENUTA ANTINORI 2018 & 2013

Italie, Toscane
Lot de 4 bouteilles 75 cl dont 3 bouteilles de 2018 et 1 
bouteille de 2013 
Parfaite condition

360 - 720 €

289

CHÂTEAU SIMONE 1982 - MAGNUM

France, Bouches du Rhône, Palette
1 magnum 150 cl 
Bonne condition, niveau mi-épaule

80 - 160 €

290

DOMAINE DE TREMICA DOLIA ROSSA 2017

France, Corse
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Belle condition

60 - 120 €

291

DOMAINE DE TREMICA CUVEE ABBRAMANTE 2018

France, Corse
1 carton d’origine de 6 bouteilles 75 cl 
Bonne condition

60 - 120 €



296

WEINGUT EMMERICH KNOLL 2020 & 2016

Autriche, Wachau Riesling
Lot de 15 bouteilles 75 cl dont 4 bouteilles de 2020 et 11 
bouteilles de 2016 
Parfaite condition

120 - 240 €

297

MANTLERHOR GRÜNER VELTINER RESERVE X

Autriche, Kremstal
Lot de 6 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

30 - 60 €

298

SALOMON ESTATE ALTTUS 2013

Australie, Fleurieu
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

120 - 240 €

294

GRAVNER VENEZIA GIULIA RIBOLLA 2013

Italie, Venezia
Lot de 3 bouteilles 75 cl 
Parfaite condition

120 - 240 €

295

HANS JOHANN SCWARZ ROT 2019 MAGNUM

Austria, Burgenland, Zweigelt
1 magnum 150 cl 
Parfaite condition

70 - 140 €



305

WHYTE & MACKAY 21 YEARS OLD GOLD MEDAILLON

Scotch Whisky Ecosse
1 flaconde 70 cl, bonne condition.

60 - 120 €

306

GLENFIDDICH SINGLE MALT 12 YEARS OLD

Ecosse, Single malt Whisky
1 bouteille de 70 cl 
Parfaite condition

20 - 40 €

307

LAGAVULIN 16 YEAR OLD SINGLE MALT

Royaume-Uni, Malt Whisky
Lot de 2 bouteilles 70 cl 
Les deux vignettes de taxe sont rompues, les bouteilles très 
légèrement entamées.

50 - 100 €

308

PFAU BRAND RIBISEL & VOGELBEERE

Autriche, Brandy
Lot de deux bouteilles 35 cl dont 1 bouteille de Pfau Brand 
Ribisel-Blackcurrant Brandy et 1 bouteille de Pfau Brand 
Vogelbeere. 
Parfaite condition

50 - 100 €

303

DOMAINE BOINGNERES BAS-ARMAGNAC 1980

France, Spiritueux, Bas-Armagnac
1 bouteille de 70 cl avec son carton d’origine.

80 - 160 €

304

DOMAINE BOINGNERES BAS-ARMAGNAC 1985

France, Spiritueux, Bas-Armagnac
1 bouteille de 70 cl avec son carton d’orgine (taché).

60 - 120 €

299

MARTELL V.S. FINE COGNAC

France, Cognac
1 bouteille 70 cl 
Parfaite condition

20 - 40 €

300

REMY MARTIN V.S.O.P. FINE CHAMPAGNE COGNAC

France, Cognac
1 bouteille 70 cl 
Parfaite condition

30 - 60 €

301

VEUVE J  GOUDOULIN 1996

Bas-Armagnac Millésime
1 bouteille 70 cl, bonne condition

40 - 80 €

302

BAS-ARMAGNAC J. GOUDOULIN 1985

France, Spiritueux, Bas-Armagnac
1 bouteille de 70 cl avec son carton d’origine.

30 - 60 €



312

DEUX PAIRES DE CARAFES COUVERTES

En cristal, les montures en argent et métal argenté, poinçons 
anglais.  
Dimensions :

100 - 200 €

313

HILTON MCCONNICO (1943-2018) POUR DAUM

Carafe en cristal de section carrée, le bouchon en pâte de 
cristal à décor de cactus. Signée. 
Dimensions : h. 29,5 cm

300 - 600 €

314

STROMBERGSHYTTAN

Flacon visage
En verre avec application de noir et de rouge en relief, avec 
son bouchon. Signé sous la base et étiquette de la marque. 
Dimensions : h. 24 cm

80 - 160 €

309

PURISTE PREMIUM VODKA N° 1

Autriche, Vodka
1 bouteille 70 cl 
Parfaite condition 
OFFRE LIBRE

0 - 0 €

310

RENE LALIQUE

Service à Vodka
En verre, comprenant un flacon couvert avec petit éclat au 
col et 8 gobelets au décor en relief d’entrelacs avec traces de 
polychromie. 
DImensions carafe : h. 31 cm

150 - 300 €

311

SAINT-LOUIS FRANCE

Service à Champagne
Suite de 11 flûtes, le pied et le corps stylisés de bulles en 
relief, très belle qualité.  
Dimensions : h. 23,5 cm

120 - 240 €



320

LIEBHERR VINOTHEK

Grande cave à vin de vieillissement
Contenance, environ 240 bouteilles. Usures d’usage, en état 
de fonctionnement.

120 - 240 €

319

EVERCRAFT

Grand shaker Art-Déco
En métal argenté, poinçons sous la base. 
Dimensions : h.

50 - 100 €

315

OSBORNE 10 YEARS OLD ETUI

Portugal, Porto
1 bouteille de 70 cl dans son étui.

20 - 40 €

316

LEYENDA DEL MILAGRO, SELECT BARREL RESERVE

Mexique, Tequila Reposado
1 bouteille 75 cl  
On y joint une bouteille de Tequila de Jose Cuervo Tradicional 
et une bouteille de Tequila Reserva 1800 Reposado

50 - 100 €

317

PUIFORCAT POUR CARTIER FRANCE

Elégant shaker
En métal argenté, signé sous la base 
Cartier et Puiforcat. 
Dimensions :

100 - 200 €

318

ELEGANT SHAKER ART-DECO

Attribué à Keith Murray
En argent 925/000, poinçons 
sous la base. Poids total : 542 gr 
Dimensions : h.

120 - 240 €
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CONDITIONS GENERALES DE LA VENTE

********

Accademia Fine Art est un opérateur de 
ventes volontaires de meubles aux enchères 
publiques. En cette qualité Accademia Fine 
art agit comme mandataire du vendeur qui 
contracte avec l’acquéreur. Accademia 
Fine Art n’est pas partie au contrat de 
vente liant le vendeur et l’adjudicataire. Les 
présentes conditions s’appliquent à tout 
adjudicataire et à toute transaction sans 
exception. Les rapports entre Accademia 
Fine Art et l’acquéreur sont soumis aux 
présentes conditions générales qui pourront 
être amandées par des avis écrits ou oraux 
qui seront mentionnés au procès-verbal de 
vente.

I. CONDITIONS DE VENTE
1. Frais à la charge de l’acquéreur
Outre le prix d’adjudication («prix marteau»), 
l’acheteur s’engage à acquitter pour chaque 
lot, les frais suivants : 25% HT du prix 
d’adjudication sur une première tranche 
allant jusqu’à 1.000.000€ et 20% HT pour les 
tranches suivantes. Les lots en admission 
temporaire en provenance d’un pays hors 
de l’Union Européenne seront signalés par 
le symbole «f», et seront soumis à des frais 
additionnel de 7% HT (soit 7,49% TTC pour 
les livres et 8,372 % TTC pour les autres 
lots).
2. Exposition avant la vente 
L’exposition précédant la vente est ouverte 
à tous. Elle est recommandée aux acheteurs 
potentiels afin de se rendrecompte au 
préalable de l’état des biens mis en vente.
3. Participation à la vente
• Personne physique: une pièce d’identité 
officielle en cours de validité contenant 
les état civil et adresse actuelle (permis de 
conduire, carte d’identité ou passeport), et 
si ledit document ne les contient pas, une 
preuve de son adresse actuelle, telle qu’une 
facture d’électricité ou une attestation 
bancaire.
• Sociétés: un extrait KBis de la société ayant 
moins de trois mois ou son équivalent
• Pour toute autre société de droit étranger et 
autre structure commerciale telle que trust, 
société offshore ou société en nom collectif, 
il convient de prendre contact au préalable 
avec Accademia Fine Art pour agrément 
après fourniture des documents
Enregistrement en vue d’acquérir pour 
le compte d’un tiers : toute personne 
s’enregistrant en vue d’enchérir pour le 
compte d’un tiers qui n’a jamais enchéri 
ou vendu chez Accademia Fine Art, doit 
fournir non seulement une pièce d’identité 
officielle attestant de sa propre identité, mais 
également une pièce d’identité officielle 
attestant de l’identité du tiers, ainsi que le 
pouvoir signé par ledit tiers à cette personne. 
Si le tiers a déjà enchéri ou vendu avec 
Accademia Fine Art, la personne portant 
enchères pour son compte devra fournir 
une lettre signée par ledit tiers autorisant 
l’enchérisseur à agir pour son compte.

II. AVANT LA VENTE
1. Etat des lots : Il est vivement conseillé aux 
acheteurs potentiels d’examiner le ou les 
biens pouvant les intéresser avant la vente 
aux enchères. Les restaurations d’usage, les 
petits accidents ainsi que l’état des cadres 
ne seront pas mentionnés dans le catalogue, 
l’exposition permettant l’examen des 
œuvres. Il ne sera admis aucune réclamation 
une fois l’adjudication prononcée.
2. Catalogue et autres descriptions
Les références qui seraient faites dans 
la description du catalogue ou dans le 
rapport concernant l’état du lot, relatives à 
un accident ou à une restauration, ont pour 
fonction de faciliter l’inspection et restent 
soumises à l’appréciation devant résulter d’un 
examen personnel de l’acheteur ou de son 
représentant compétent. L’absence d’une 
telle référence dans le catalogue n’implique 
aucunement qu’un objet soit exempt de tout 
défaut ou de toute restauration, de plus, une 
référence à un défaut particulier n’implique 
pas l’absence de tout autre défaut. Les 
peintures mentionnées « signé » dans le 
catalogue sont d’après nous des œuvres 
originales. Les attributions à un artiste donné, 
émises dans ce catalogue, ne sont pas des 
données finales et immuables : elles reflètent 
notre analyse et l’opinion majoritaire chez 
les spécialistes au moment où le catalogue 
est mis sous presse. Ce consensus est 
susceptible d’évoluer dans le temps, en 
même temps que les connaissances. En cas 
de contestation notamment sur l’authenticité 
ou l’origine des objets vendus, Accademia 
Fine Art est tenu par une obligation de 
moyens. Sa responsabilité éventuelle ne 
peut être engagée qu’à la condition expresse 
qu’une faute personnelle indiscutable soit 
démontrée à son encontre. Les mentions des 
peintures dans le catalogue comme « attribué 
à », « d’après », « entourage de », «dans le 
goût de», « style», «manière de», «genre de», 
«d’après», « façon de» ou « l’école de » sont 
seulement informatives. Accademia Fine Art 
rappelle que l’emploi du terme «attribué à» 
suivi d’un nom d’artiste garantit que l’œuvre 
ou l’objet a été exécuté pendant la période 
de production de l’artiste mentionné et 
que des présomptions sérieuses désignent 
celui-ci comme l’auteur vraisemblable. 
«Entourage de» signifie que le tableau est 
l’œuvre d’un artiste contemporain du peintre 
mentionné qui s’est montré très influencé 
par l’œuvre du maître. L’emploi des termes 
«atelier de» suivis d’un nom d’artiste garantit 
que l’œuvre a été exécutée dans l’atelier du 
maître cité mais réalisé par des élèves sous 
sa direction. Les expressions «dans le goût 
de», « style de», «manière de», «genre de», 
«d’après», « façon de», ne confèrent aucune 
garantie particulière d’identité d’artiste, de 
date de l’œuvre ou d’école. Le rentoilage, 
le parquetage, les restaurations d’usage 
ou le doublage constituant une mesure 
conservatoire et non un vice ou un défaut, 
ne sont pas systématiquement signalés au 

catalogue. Les reproductions des œuvres 
dans le catalogue sont aussi fidèles que 
possible, une différence de coloris, de tonalité 
ou d’éclairage est néanmoins possible. Les 
descriptions et dimensions au catalogue et 
durant l’exposition ne sont données qu’à 
titre indicatif et ils ne peuvent en aucun 
cas donner suite à un recours envers les 
propriétaires, l’huissier, ou l’organisateur de 
la vente. Les dimensions sont indiquées en 
centimètres, commençant par la hauteur. En 
ce qui concerne les bijoux et les montres, 
les lots sont vendus dans leur état avec 
leurs imperfections, défauts, accidents et 
restaurations. Les carats sont donnés à titre 
indicatif, ainsi que la description faite dans 
le catalogue. La responsabilité de la société 
de ventes aux enchères ne peut en aucun 
cas être engagée à ces égards. Les montres 
sont vendues sans aucune garantie sur leur 
état de marche, ni sur l’état des cadrans 
et des bracelets. Les photographies du 
catalogue n’ont aucune valeur contractuelle 
et ne sont pas à l’échelle réelle des lots. Les 
résultats d’analyse concernant l’origine et 
la classification des pierres et des perles 
peuvent varier d’un laboratoire à un autre 
ainsi que la technique des notifications et 
conclusions d’analyse. Il est donc possible 
d’observer dans certains cas des résultats 
d’analyse différents.
3. Estimation et prix de réserve
Le prix de vente estimé figure à côté 
de chaque lot dans le catalogue, il ne 
comprend ni les frais à la charge de 
l’acheteur, ni la TVA. Le prix de réserve est 
le prix minimum confidentiel arrêté avec le 
vendeur en-dessous duquel le bien ne sera 
pas vendu. Le prix de réserve ne peut être 
supérieur à l’estimation basse figurant sur 
le catalogue ou annoncé publiquement par 
le Commissaire-priseur habilité et consigné 
au Procès-verbal. Dans le cas où un bien 
ne comporterait pas de prix de réserve, la 
responsabilité d’Accademia Fine Art ne 
serait pas engagée vis-à-vis du vendeur 
en cas de vente du bien concerné à un prix 
inférieur à l’estimation basse publiée dans le 
catalogue de vente.

III. PENDANT LA VENTE
1. Enregistrement avant l’enchère 
Les personnes souhaitant porter des 
enchères durant la vente sont invitées à 
faire enregistrer auprès d’Accademia Fine 
Art leurs données personnelles, nom, 
prénoms, adresse, qualité. Accademia Fine 
Art réserve le droit de réclamer, par ailleurs, 
la présentation de références bancaires 
ou financières. Accademia Fine Art pourra 
également refuser toute enchère ou tout 
accès à la salle des ventes pour tout motif 
légitime.
2. Enchères faites en nom propre 
Toute personne qui enchérit pendant la 
vente est réputée le faire à titre personnel 
et agir en son nom propre. L’enchérisseur 



assume la responsabilité personnelle de 
régler le prix d’adjudication augmenté des 
frais à la charge de l’acheteur et de tous 
impôts et taxes exigibles. Sauf à avoir fait 
préalablement enregistré par Accademia 
Fine Art un mandat régulier précisant que 
l’enchère est réalisée au profit d’un tiers 
identifié agréé par Accademia Fine Art, 
l’enchérisseur est réputé agir en nom propre.
3. Enchères simultanées :
En cas de contestation au moment de 
l’adjudication, s’il est établi que deux ou 
plusieurs enchérisseurs ont simultanément 
porté une enchère équivalente, soit à haute 
voix, soit par signe, et réclament en même 
temps cet objet après le prononcé du mot 
« adjugé », ledit objet sera immédiatement 
remis en adjudication au prix proposé par les 
enrichisseurs et tout le public présent sera 
admis à enchérir à cette deuxième remise en 
adjudication.
4. Les ordres d’achat par télécopie ou 
courrier
Les ordres d’achat par écrit se font à l’aide 
du formulaire prévu à cet effet en fin de 
catalogue. Ce formulaire doit être adressé à 
Accademia Fine Art au plus tard un jour ouvré 
avant la vente, accompagné des justificatifs 
nécessaires et d’un RIB bancaire précisant 
les coordonnées de l’établissement 
bancaire et d’une copie de pièce d’identité 
de l’enchérisseur. Dans le cas de plusieurs 
ordres d’achat identiques, le premier arrivé 
chronologiquement aura la préférence.
5. Les enchères par téléphone
Si un acheteur potentiel souhaite enchérir 
par téléphone, il doit en faire la demande par 
écrit, accompagnée de ses coordonnées 
bancaires et RIB un jour ouvré au moins avant 
la vente. Les ordres d’achat par télécopie, 
courrier ou par téléphone constituent un 
service gratuit rendu au client. Accademia 
Fine Art, ses agents et préposés ne porteront 
aucune responsabilité en cas d’erreur ou 
omission dans l’exécution des ordres reçus 
comme en cas de non-exécution de ceux-ci.
Tout ordre d’achat et/ou demande 
téléphonique, écrit ou transmis par voie 
électronique, engage l’enchérisseur aux 
conditions générales de vente d’Accademia 
Fine Art.
Toute demande de ligne téléphonique 
engage l’enchérisseur à poser une enchère 
d’une valeur minimum égale au prix de 
réserve, y compris dans le cas où il resterait 
injoignable durant la vente.
6. L’adjudication, risques et transferts de 
propriété
Sous réserve de la décision du Commissaire-
priseur ou de l’Huissier, et sous réserve que 
l’enchère finale soit égale ou supérieure 
au prix de réserve, le dernier enchérisseur 
deviendra l’acheteur et à la chute du 
marteau, matérialisera l’acceptation de la 
dernière enchère et la formation d’un contrat 
de vente entre le vendeur et l’acheteur.
Les lots adjugés seront sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire au plus 
tard le 14ème jour après la vente, le jour de 
la vacation étant pris en compte dans ce 
calcul. Le transfert de risque interviendra 
de manière anticipée si la livraison est 
réalisée avant l’expiration du délai susvisé. 

Aucun lot ne sera remis à l’acquéreur avant 
l’acquittement de l’intégralité des sommes 
dues. En cas de paiement par chèque, le 
transfert de propriété n’aura lieu qu’après 
encaissement du chèque.

IV. APRES LA VENTE
1. Le paiement
L’acheteur devra régler immédiatement le 
prix d’achat global, le prix de l’adjudication, 
les frais et taxes. Dans l’hypothèse où 
l’adjudicataire ne se sera pas fait enregistrer 
avant la vente, il devra justifier précisément 
de son identité ainsi que de ses références 
bancaires. L’adjudicataire pourra s’acquitter 
par les moyens suivants : Par virement 
bancaire, Par carte bancaire, Visa ou 
Mastercard sous présentation d’un justificatif 
d’identité. L’identité du porteur de la carte 
devra être celle de l’acheteur, Par chèque 
bancaire certifié en euros avec présentation 
obligatoire d’une pièce d’identité en cours 
de validité, (Les chèques et virements 
bancaires seront libellés en euros à l’ordre 
de « Accademia Fine Art ») Dans le cas d’un 
paiement par carte de crédit, des frais pour 
un montant de 1% pourront être prélevés sur 
la somme globale de la facture.
2. Retrait des achats
Accademia Fine Art retiendra les lots 
vendus jusqu’à ce que tout montant dû à 
Accademia Fine Art ait été reçu dans son 
intégralité et dûment encaissé, ou jusqu’à ce 
que l’acheteur ait pu satisfaire à toute autre 
obligation qu’Accademia Fine Art pourra, à sa 
discrétion, exiger et notamment afin d’écarter 
tout doute, et réaliser toute vérification jugée 
appropriée dans le cadre de la lutte contre le 
blanchiment de capitaux et du financement 
du terrorisme. Dans l’hypothèse où les 
vérifications susmentionnées ne seraient 
pas satisfaisantes, Accademia Fine Art 
se réserve le droit d’annuler la vente et 
d’entreprendre toute action autorisée par la 
Loi applicable.
Sous réserve des conditions détaillées dans 
cet article, l’acheteur devra retirer ses lots 
dans les 14 jours à compter de la vente sauf 
accord spécifique contraire entre Accademia 
Fine Art et l’acheteur. Les lots pourront être 
enlevés le lendemain de la vente à partir de 
14h dans les bureaux d’Accademia Fine Art 
au 27, Boulevard des Moulins à MONACO. 
Aucun lot ne pourra être emporté avant 
que le prix d’achat ne soit intégralement 
payé et encaissé. Des frais de stockage 
seront facturés à l’acheteur à compter du 
15ème jour calendaire suivant le jour de la 
vente. Les biens non retirés dans ce délai 
seront entreposés au frais, risque et péril de 
l’acheteur. Tous les frais de stockage et les 
frais fixes liés au gardiennage devront être 
payés avant de prendre livraison des biens. 
Ces frais sont les suivants, par lot et par jour 
calendaire :
Les frais de stockage par lot : 5 euros HT 
Frais fixes de transfert : 50 euros HT Frais 
fixes de manutention : 15 euros HT
Le dépôt et gardiennage n’entraînent pas 
la responsabilité d’Accademia Fine Art, de 
quelque manière que ce soit.
3. Emballage manipulation et transport

Il est conseillé aux adjudicataires de procéder 
à un enlèvement rapide de leur lot afin d’éviter 
les frais de manutention et de gardiennage 
qui seront à leur charge. Le dépôt et 
stockage n’engagent la responsabilité 
d’Accademia Fine Art à aucun titre que ce 
soit. Tout emballage et/ou manipulation par 
le personnel d’Accademia Fine Art des lots 
achetés, seront effectués uniquement à 
titre de service pour l’acheteur, et ne seront 
effectués qu’à la discrétion d’Accademia 
Fine Art et au risque exclusif de l’acheteur. 
L’exportation et l’importation de tout bien 
peuvent être sujettes à autorisation (certificat 
d’exportation, autorisation douanière). Il est 
de la responsabilité de l’acheteur de vérifier 
les autorisations requises.
4. Recours pour défaut de paiement
A défaut de paiement par l’adjudicataire, 
après mise en demeure restée infructueuse, 
le bien pourra être remis en vente à la 
demande du vendeur sur folle enchère 
de l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur 
ne formule pas sa demande dans un délai 
d’un mois à compter de l’adjudication, le 
vendeur nous donne tout mandat pour agir 
en son nom et pour son compte à l’effet, à 
notre choix, soit de poursuivre l’acheteur en 
annulation de la vente, soit de le poursuivre 
en exécution forcée et paiement de ladite 
vente, en lui demandant en sus et dans les 
deux hypothèses tous dommages et intérêts, 
frais et autres sommes qui nous paraîtraient 
souhaitables. Accademia Fine Art se réserve 
de réclamer à l’adjudicataire défaillant : Des 
intérêts au taux légal, e remboursement 
des coûts supplémentaires engagés par 
cette défaillance, le paiement du prix 
d’adjudication ou la différence entre ce prix 
et le prix d’adjudication en cas de revente 
s’il est inférieur ainsi que les coûts générés 
par cette nouvelle enchère La différence 
entre ce prix et le prix d’adjudication sur fol 
enchère s’il est inférieur ainsi que les coûts 
générés s’il est inférieur. Accademia Fine Art 
se réserve également le droit de procéder à 
toute compensation avec les sommes dues 
par l’adjudicataire défaillant. Accademia Fine 
Art se réserve la possibilité d’exclure des 
ventes futures tout adjudicataire qui n’aurait 
pas respecté les présentes conditions 
générales des ventes et d’achat.
5. Enlèvement des objets non vendus
Les lots non vendus doivent être retirés dans 
les meilleurs délais par le vendeur et au 
plus tard dans les 14 jours suivant la vente 
publique sauf convention contraire expresse 
entre les parties. A défaut, des frais de dépôt 
des objets non vendus seront supportés 
par le vendeur au tarif habituel en pareille 
matière. Accademia Fine Art ne sera tenue 
d’aucune garantie à l’égard du vendeur 
concernant ce dépôt.
6. Compétence législative et juridictionnelle
La loi monégasque seule régit le présent 
mandat et ses conséquences. Toute 
contestation relative aux conditions 
générales de vente, leur validité, leur 
opposabilité, et à leur exécution sera 
tranchée par le Tribunal compétent de la 
Principauté de MONACO.

********


